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CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

| Ibimirim-PE, 19 de setembro de 2024

OFICION® 158 de 19 de setembro de 2024

Para Camara Setorial Per de Gerenci; do Fundo Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente

Sr. Presidente

Passo as mios de v. as a prestagio de contas da|

o
OB N 007.170 de 14 de agosto de 2024 ,no valor

R$ 159.980,12 ( Cento e cinquenta e nove mil e novecentos e oitenta reais e doze centavos )

de responsabilidade da

ALEXSANDRA MARIA DA SILVA- ,cargo PRESIDENTA

CNPJ - 12.048.807/0001-83

Atenciosamente,

Controle de Recebimento de Prestagio de Contas
FUMDECA / CMDDCA

Nimero: /2024

DATA DA ABERTURA: / /20,
SECRETARIA EXECUTIVA

Alexsandra Maria da Silva
Presidenta do SERTA



DEMONSTRACAO DA APLICACAO

DEBITO CREDITO
DATA TR T RICO VALOR DATA HISTORICO DOCUMERTO N® 4 VALOR
Revibo valor da ordem PAGO A
08024 TAREFA PACOTE DE SERVICCS- ESTRATO R$ M
Banciiria N @07.170 P 308024 FGTS/CAXA ECOMICA FEDEFRAL OFICIO RS 895,66
de 31 de  aposto  de 2024 RS 159.980,12 13082024 INSSIRRF E PIS RECEITA DEFERAL CGRICIO &S 376798
NOB2024 V D DA SILVA PNEUS E ACESSORIOS ONPJ® - §.804,263/0001-19 2153 KB 1.315.00
ORI PCSTO DE COMBUSTIVEIS SBRTAO CENTROLTDA - SNPJ NP 24 680.503/0001-13 1068 RS 4.900,00
PARA ATEDER AS DEMANDAS DO FROJETO ESTRELAS DO SER FAQ - 2 PARCELA XL GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE- CNPJ N° 26 526.740/0001-50 658 ES 5.500,00
IOR 024 LUIZ CARLOS DA SiL /A MERCADINHO-CNPJ N* (1,176.947/0001-10 663 RS 2.500,06
2004 JOSE DAVIRLAN CAVAL CANTEDA SILVR-CNPJ N* 54,662.178/0001-74 1 33 260066
082028 JANIELE BEZEFIRA SOARES CNPJ® 54.242.157/0001-52 o8 uS 1.380,06
ZAG 024 FRANCIBUO JGEE (XIS SANTOS CHPJ® 54.241 274/001-09 5T 5 220068
ORI FRANCIZUO JOEE [XIS SANTOS CNPJ° 54.247 274/001-09 213 RS 1.350.00
B0t LUCIKELY 3 $A SILVA-CPF N° 102.326.374-07 RECIBG 3 184118
ANA ALICE DDS SANTOS-CPF P 147 135 .344-39 RECIBG 113 1.306,16
MAURICIO GOMES DA SILVA - CPF n° 0.€ 887 624-00 RECIBO &3 165121
TACIANA DA SILVA VIBIRA -CPF N° 117 253 054-56 RECIBG RS 21N
FABIANA M.ARIS GOMES-CPF N°® 005.086 904-80 RECIBO &5 1.645,62
1012024 MARIA LUCIENE SILYA DOS SANTOS - CPF ' 03.644.664.02 RECIBO &5 1.368,4
REPROGRAMADO RS 51.460,68
RENDIMENT2S RS B3
TOTAL: RS 212.294,51 TOTAL B8 36.990,68

Tbmanim, 19 de AGOSTO de 2024

e

4 m&@%

Alexsandra Maria da Silva
Presidenta do SERTA
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TERMO DE COLABORACAO N° 02/2024 - CMDDCA

TERMO DE COLABORAGAO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE,
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DF DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE
IBIMIRIM/PE, E A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA-
SERTA.

Pelo presente mstrumento, de um lado o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE, ATRAVES DO FUNDO
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE

. IBIMIRIM/PE, pessoa de direito pablico interno, com sede na Rua Santa Isabel, 596, centro,
Ibiminim/PE, CEP 56.550-000, regularmente inscrito no CNPJ sob o n® 04.472.435/0001-90,
neste ato representado legalmente pelo presidente do conselho municipal, Marcelo Bruno dos
Santos Mendes, portador da cédula de 1dentidade de n® 8. 712 423, inscrito no CPF sob o n®
091.576.764=-37, do outro lado o SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA,
assoctacido de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n® 12.048 807/0001-83.
com sede matriz Aqude Engenheiro Francisco Sabova, s/n, zona rural, Ibimirim/PE, CEP:
H6.580-000, neste ato representada por sua presidenta Alexsandra Maria da Silva, brasileira,
solteira, RG: 5.863.611 SDS/PE ¢ CPF: 0329 18.414-84, residente ¢ domiciliada na Rua A, n®,
69, bairro Jui, Portal do Limoeiro, Limoeiro - P, CEP. 55700-000, doravante denominada
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL. colebram o presente TERMO  DE
COLABORAGAO, referente ao Fdital FIA/2028, com base na Lei Federal n® 18.019 de 2014,
de 31 de julho de 2014, com suas alteragdes ¢ em conformidade com as clausulas e condi¢oes,
previamente entendidas ¢ expressamente aceitas, a seguir estipuladas

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Formar criangas e adolescentes do municipio de Ibimirim/PE, incluindo criancas e
adolescentes da etnia Kambiwi, bem como a etnia cigana Calon presentes no municipio, para a
promogio de seus direitos, com base na PEADS, na ludoterapia, a partir do desenvolvimento
‘, de atividades educativas e culturais que promovam o aprendizado, o desenvolvimento pessoal,
integral e a melhoria na manutengiio da vida escolar de criancas ¢ adolescentes, com orientagio
a seus famihares, através do projeto Estrelas do Sertdao — A Fducagio Integral que Resplandece
em um Sertdo Ladico.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PROJETO
O Projeto Estrelas do Sertdo - A Fducagdo Integral que resplandece em um Sertio Ladico,
devidamente aprovado no Edital Fundos da Infincia e da Adolescéncia — FIA/2023, por meio
do Itat Social, conforme Formuliario de inscrigdo ANEXO | deste termo de Colaboraciio,
independente de transiglo, ¢ parte integrante ¢ indissociavel, nos termos do art. 22 e do
Pardgrafo Unico do art. 42 da lei Federal n® 1301972014, bem como toda documentagi
téenica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os participes '

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
O presente termo de Colaboraglio terd vigéncia de 12 (doze) meses, com seu termo inicial em

O1/01/7202% ¢ seu termo final em 31/ 12/2024. Podendo ser prorrogado por meio de Termo
Aditive conforme a legislagao vigente,
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CLAUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente instrumento tem fundamento em seu artigo 28, norteado pelas disposigdes
estabelecidas na Lei Federal n®. 18.019/2014, com suas alteragdes e, o inciso V1 do artigo 30 da
Lei n® 18.019, de 81/07/2014. alterado pela Let n” 18.204, de 14/12/2015, ¢ pela Dispensa De
Chamamento Pablico N” 01/2023, que dispde sobre a dispensa do Chamamento Miblico, abaixo
transcrito, in verbis:
Art. 30. A administragao pablica poderd dispensar a realizacio do chamamento
piblico:
VI - no caso de atividades voltadas ou vinculadas a ser icos de educagio, satide
e assisténcia social, desde que executadas por organiza¢des da sociedade civil
previamente credenciadas pelo 6rgio gestor da respectiva politica.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E CRONOGRAMA DE ‘
DESEMBOLSO

O montante total ¢ resultado de recursos do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da
Crianga ¢ do Adolescente, a serem empregados na execuglo do objeto do presente Termo de
COLABORACAO, sendo o valor de R$ 499.239,00 (quatrocentos e noventa e nove mil,
duzentos e trinta e nove reais), repassado em 08 parcela para a organizaciio executora: sendo
a 1% parcela valor de R$ 177.278,33( cento e setenta e sete mil, duzentos e setenta e oito
reais e trinta e trés centavos) referente a 04 meses da planilha orcamentéria, repassada no
Més 01 de inicio do projeto, que atenders do Més 1° a0 Més 4° a 2° parcela no valor de R$
161.980,5¢ (cento e sessenta e um mil, novecentos e oitenta reais e cinquenta e quatro
centavos) no Més 3 de execugfio do projeto, referente a 4 meses, que atenderd do Més 5° ac
Més 5% ca 3° parcela no valor de R$ 159.980,12 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos
e oitenta reais e doze centavos) no Més s de execugio do projeto, que atenderd do Més 9° ao
Més 12°, com prestago de conta mensais, tendo até o tltimo dia Gtil do més subsequente para
entregar a prestaglo de contas ao CMDIDCA, para andlise e aprovagio, podendo o repasse das
parcelas serem realizados apos anilise ¢ aprovacio da prestacio de contas do $°, do 6° e do 9°

Més.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

Os recursos financeiros para a execugdo do objeto do presente. TERMO DE COLABORACAO
Ocorrerdo por conta da seguinte Dotagao Or¢amentéria .
+ FUNDO MUNICIPAL DE DIRETTOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE DE IBIMIRIM
03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

03 65 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANGA F DO ADOLESCENTE

03 05 01 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

08 Assisténcia Social

08 243 Assisténeia a Crianga ¢ ao Adolescente

O 243 O824 FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANCA

O 243 052+ 0008 0000 SUBVENCOES SOCIAIS A ENTIDADES ASSISTENCIALS,

3.3.50 43.00 SUBVENCOES SOCIAIS

CLAUSULA SETIMA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS
A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, por meio da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social ¢ Cidadania a qual di suporte administrativo e financeiro
FMDDCA transferira os recursos em favor da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE C
conforme dispde a cldusula quinta deste instrumento, mediante transferéncia eletronica suj
a dentificagio do beneficiario final ¢ i obrigatoriedade de dep6sito em sua conta bancéri
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especifica vinculada a este instrumento.

Parigrafo Primeiro - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo, obrigatoriamente,
aplicados no objeto do Termo de Colaboragao ou da transferéncia, estando sujeitos as mesmas
condigdes de prestagio de contas exigidos para os recursos transferidos.

Paragrafo Segundo - As parcelas dos recursos transteridos no ambito da parceria ndo serlo
liberadas e ficaro retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicaglio de parcela anteriormente recebida:
I1 - quando constatado desvio de tinalidade na aplica¢io dos recursos ou o imadimplemento da
organizagdo da sociedade civil em relagio a obrigagoes estabelecidas no termo de colaboragio;
11 - quando a organizagio da sociedade civil deixar de adotar, sem justificativa suficiente, as
medidas saneadoras apontadas pela administracao piblica ou pelos érgios de controle interno

‘ ou externo.

Parigrafo Terceiro - No caso do cronograma de descmbolso preverem mais de uma parcela
de repasse de recursos, para recebimento de cada parcela, a Organizacdo da Sociedade Civil
devera:

I - ter preenchido os requisitos exigidos na Lei n.°18.019/2014 para celebragio da parceria;
IT - apresentar a prestacio de contas conforme a Clausula Quinta deste termo;
H1 - estar em situaglo regular com a execucio do Cronograma do projeto.

Paragrafo Quarto - Por ocasido da conclusdo, deniincia, rescisdo ou extingdo da parceria, os
saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serao devolvidos A administragio piblica no prazo improrrogavel de
30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragio ¢ tomada de contas especial do responsavel,
providenciada pela autoridade competente da administragao pablica.

CLAUSULA OITAVA - DA EXECUGCAO DAS DESPESAS

O presente Termo de Colaboracio devera ser executado fielmente pelos participes, em
conformidade com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, como também o cronograma
apresentado, respondendo cada uma das partes, pelas consequéncias de sua inexecugio total ou

. parcial,

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES
Sdo obrigagdes e responsabilidades, além dos outros compromissos assumidos neste TERMO
DE COLABORAGAO ¢ s previstos na legislagio vigente:

Paragrafo Primeiro - Sfio obrigagoes da ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL
Jjuntamente com o CMDDCA.:

I - repassar o recurso contorme descrito no Cronograma de Desembolso,

II - acompanhar, durante ¢ a0 término, a execugio do Termo de Colaboracio, na conformidade co
objeto;

HI- instaurar tomada de contas especial quando por ocasido da conclusio, dentincia, rescisdo ou ext
da parceria, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das



CMDDCA

Congelho Municipal de Defesa dos
Onrertos ga CHnancs ¢ o Adatescenty

R S N PR A R R

AR

aplicagdes financeiras realizadas, ndo forem devolvidos a administracio pttblica no prazo improrrogavel
de trinta dias;

IV - orientar a equipe de contato da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL sobre a lei Federal
n? 13.018/201 ¢ ¢ suas alteracdes ¢ a boa técnica para a execuglo da politica pablica por meio deste termo
de colaboragao;

V - na hipétese de o gestor designado deixar de ser agente piblico ou ser lotado em outro 6rgdo ou
entidade, designar como novo gestor da parceria servidor ou empregado pablico habilitado a conuolar
e fiscalizar, acompanhar ¢ monitorar a execucio deste termo de colaboracao em tempo hibil e de modo
cficaz, observados os arts. 58 a 62 da Lei Federal n 18.019/2014,

VI - receber e analisar a Prestagdo de Contas do presente ‘l'ermo de Colaboracio,

VII = realizar, sempre que possivel, pesquisa de satisfaglo com os beneficidrios e utilizar os resultados
como subsidio na avaliagdo na parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como
na reorientagio e no ajuste das metas e atividades definidas, podendo valer-se do apoio técnico de
terceiros e delegar competéncia; '

VIIT ~ emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagho das acdes objeto do presente Termo de
Colaboragdo, submetendo-o a Camara Sctorial Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal dos
Dircitos da Crianga ¢ do Adolescente (FMCA) a ser designada, nos termos do art. 59 da Lei Federal n°
1301972011, que o homologard, independentemente da obrigatoriedade de apresentagio de prestagio de
contas devida pela orgamizagio da sociedade civil,

IX — manter, em seu sitio oficial na internet, a relagio das parcerias celebradas e dos respectivos planos
de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento, e os meios de representacio sobre
a aplicagdo irregular dos recursos envolvidos na parceria oriunda do presente Termo de Colaboragio.

Paragrafo Segundo - Sio obrigacdes da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL:

I ~Criar uma conta corrente especifica para receber os valores decorrentes deste instrumento, isenta de
tarifa bancdria na instituigdo financeira pablica determinada pela administracio ptiblica

IT - Aplicar os recursos repassados pelo Municipio no objeto do presente Termo de Colaboragao,
utilizando-os com observincia do respetivo cronograma,

HI - Prestar Contas dos recursos repassados nos termos da Lei 13019 de 201+ e suas alteracoes,
P

IV < Restituir eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagiio financeira, ao Municipio .
ou, conforme o caso, na data de sua conclusdo ou extinglo;

V - Fornecer todas as informagdes a respeito do Projeto a0 Municipio durante e apés a execugio, de
modo a satisfazer as fases de controle, acompanhamento ¢ avaliagao do mesmo;

VI - Divulgar na internet ¢ em locais visiveis de suas sedes sociais ¢ dos estabelecimentos em que exerga
suas agoes odas as parcerias celebradas com o poder piablico, contendo, no minimo, as mformagdes
requeridas no Pardagrafo Unico do art. 11 da Lei n® 18.019/201 4;

VII - Disponibilizar o acesso aos servidores dos érglos ou das entidades piablicas repassadoras dos
recursos, do controle interno ¢ do ‘Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos documentos, .
as informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados pela Lei n® 13.019
201+, bem como aos locais de execugao do objeto;

VIII - Responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebic
inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento ¢ de pessoal;
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IX - Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados a execucio do objeto previsto no termo de colaboragio, nio
mmplicando responsabilidade solidara ou subsidiana da adminmistragdo pablica a madimpléncia
da organizaciio da socicdade civil em relagio ao referido pagamento, os onus incidentes sobre

o ohjeto da parceria ou os danos decorrentes de restricio A sua execugio;

X = Manter atualizados o correio eletronico, o telefone de contato ¢ o enderego, inclusive o
residencial, de seu representante legal.

CLAUSULA DECIMA - DA RESPONSABILIDADE DA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

A utilizagdo de pessoal que se fizer necessaria para execugdo do objeto deste Termo de
Colaboragiio ndo configurard vinculo empregaticio de qualquer natureza, nem gerara qualquer
tipo de obrigacio trabalhista ou previdencidria para a Administragao Piablica.

‘ Parigrafo Primeiro - Nio scré de responsabilidade do Municipio eventuais danos causados a
terceiros ocorridos por forga da execuciio do objeto do presente Termo de Colaboracio.

Parigrafo Segundo - Nio teri a Administragdo Puablica responsabilidade pelos 6nus
tributrios decorrentes das atividades desenvolvidas para execuglo das agbes previstas no
Cronograma de Execuglio de atividades.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO MONITORAMENTO E AVALIACAO DO
ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente promoveri o
monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto deste termo de colaboragdo, por meio
da Camara Setorial Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (FMCA), nos termos dos arts. 2° X1 ¢ 58 a 62 da Lei Federal n®
13.019/2014, através da andlise amostral de relatério de monitoramento ¢ prestago de contas
de responsabilidade da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL de pesquisas de satisfagio
e de visitas técnicas i loco eventualmente realizadas, emitindo relatorio técnico de
monitoramento ¢ avaliagio desta parceria.

Paragrafo Primeiro - O relatorio técnico a que se refere o art. 59 da Lei n® 13.019/2014, sem
‘ prejuizo de outros elementos, deverd conter:

I - Descrigdo sumdria das atividades ¢ metas estabeleaidas:

IT - Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas ¢ do impacto do beneficio
social obtido em razdo da exceugio do objeto até o periodo, com base nos indicadores

estabelecidos ¢ aprovados no Cronograma de Execucio de Atividades;

HI - Valores efetivamente transferidos pela administragao publica;

IV - Andlise dos documentos comprobatorios das despesas apresentadas pela organizagao da
sociedade civil na prestagio de contas, quando nio for comprovado o alcance das metas
resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboraco;

V - Andlise de eventuais anditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito di
fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes ¢ das medidas que tomaram em
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decorréncia dessas auditorias.

Pardgrafo Segundo - Para o monitoramento e av aliac@o deste Termo de Colaboracio, o Pleno do
CMDDCA. assegurara acompanhar, controlar, fiscalizar e monitorar a execugio da parceria em tempo
hibil ¢ de modo eficaz.

Paragrafo Quarto - Para possibilitar o monitoramento ¢ a avaliacio a ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL deverd apresentar ao CMDDCA relatorio de monitoramento, informando o
andamento da execugdo fisica do objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias apos o término do periodo a sey
monitorado, informando o andamento da execugao fisica do objeto

Paragrafo Quinto - Na hipotese de inexecugio por culpa exclusiva da organizagio da sociedade
civil, a administragio pablica poderd, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais & populagdo, por ato proprio e independentemente de autorizacdo judicial, a fim de
realizar ou manter a execugio das metas ou atividades pactuadas:

I - Retomar os bens piablicos em poder da organizagio da sociedade civil parceira, qualquer que ‘
tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

IT - Assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no Cronograma
de Execugdo, no caso de paralisagio, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestacio de contas o que foi executado pela organizac¢io da sociedade civil até
© momento em que a administraglo assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PRESTACAO DE CONTAS

A prestagio de contas apresentada pela organizagiio da sociedade civil devers conter elementos
que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi
executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagio do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestagido de contas,

Paragrafo Primeiro - Serio glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente.

Paragrafo Segundo - Os dados financeiros serfio analisados com o intuito de estabelecer o nexo
de causalidade entre a receita ¢ a despesa realizada, a sua conformidade ¢ o cumprimento das .
NOTMAs pertinentes.

Paragrafo Terceiro - A anilise da prestacio de contas deveri considerar a verdade real e os
resultados alcancados.

Paragrafo Quarto - A prestagio de contas da parceria observara regras especificas de acordo
com o montante de recursos piiblicos envolvidos, nos termos das disposi¢des e procedimentos
estabelecidos conforme previsto no Cronograma de Execuglio de Atividades e Orcamento ¢ no
termo de colaboragao.

Paragrafo Quinto - A prestagio de contas relativa a execugdo do termo de colaboragio dars
se-i mediante a andlise dos documentos previstos no Cronograma de Fxecugio de Ativi

¢ Orgamento, bem como dos seguintes relatorios:

[ - Relatorio de execuglio do objeto, elaborado pela organizago da sociedade civil, contendo a
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atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto ¢ o comparativo de metas
propostas com os resultados alcangados:

LT - Relaténio de execugio financeira do termo de colaboragiio, com a descrigao das despesas ¢
receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a execugio do objeto, na hip6tese de
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Cronograma de Exceugio de
Auvidades,

Paragrafo Sexto — O Conselho de Defesa de Diretos da Crianga e do Adolescente considerara
podendo ainda em sua anilise os seguintes relatérios elaborados internamente, quando houver:

I - relatério da visita técnica /n loco realizada durante a execucdo da parceria;

IT - relatério téenico de monitoramento o avaliagdo financeira homologado pela comissio da
Cimara Setorial Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga
¢ do Adolescente (FMCA) designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os
resultados alcancados durante a exceuclio do termo de colaboragio ou de COLABORACAO.

I - os resultados ja alcangados ¢ scus beneficios;

IT - 0s impactos econbémicos ou sociais;

I - o grau de satisfagdo do piblico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes aps a conclusio do objeto pactuado.
Parigrafo Oitavo - A manifestagio conclusiva sobre a prestagio de contas pelo Consetho de
Defesa de Direitos da Crianga ¢ do Adolescente observard os prazos previstos ha Lei n® 13.019,
de 2014, devendo concluir, alternativamente, pela

[ -aprovagao da prestagio de contas;

I - aprovaglo da prestagdo de contas com ressalvas; ou

HI ~ rejeigio da prestagdo de contas e determinagio de imediata instauracio de tomada de
contas especial.

Parigrafo Nono- Constatada irregularidade ou omissio na prestacio de contas, sera concedido
prazo para a orgamizagio da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagio.

Paragrafo Décimo - O prazo referido no paragrafo acima ¢ limitado a +5 (quarenta ¢ cinco)
dias por notificagdo, prorrogivel, no méxime, por igual periodo, dentro do prazo que a
administragido pablica possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagiio
de resultados.

Paragrafo Décimo Primeiro - Transcorrido o prazo para sancamento da irvegularidade ou da v
omissdo, nido havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragio dos fatos, identifica
dos responsavets, quantificacao do dano e obtengdo do ressarcimento, nos termos da legis
vigente. ;

Paragrafo Décimo Segundo — O Conselho Municipal de Defesa dos Dircitos da Crianga e do™
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Adolescente apreciard a prestagio final de contas apresentada, no prazo de até 30 (trinta dias)

contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia por ela determinada,
prorrogavel justificadamente por até igual perfodo.

Paragrafo Décimo Terceiro - O transcurso do prazo definide nos termos do pardgrafo
anterior sem que as contas tenham sido apreciadas:

I - ndo significa impossibilidade de apreciagio em data posterior ou vedagio a que se adotem
medidas sancadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido causados
aos cofres ptablicos;

I - nos casos em que ndo for constatado dolo da organizaglo da sociedade civil ou de seus
prepostos, sem prejuizo da atualizagio monetéria, impede a incidéncia de juros de mora sobre
débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido neste pardgrafo ca
data em que foi ultimada a apreciagdo pela administragio piblica.

Paragrafo Décimo Quarto - As prestagdes de contas serdo avaliadas: ‘

I - regulares, quando expressarem, de forma clara ¢ objetiva, o cumprimento dos objetivos e
metas estabelecidos no Cronograma de Execuglio de Atividades e Orgamento;

IT - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nlo resulte em dano ao erario;

I - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstincias:

aj omissdo no dever de prestar contas;

b} descumprimento injustificado dos objetivos ¢ metas estabelecidos no Cronograma de
Execuqdo de Atividades ¢ Orgamento;

¢) dano ao erdrio decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antiecondmico;

d} desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

Parigrafo Décimo Quinto - O administrador pablico responde pela decisio sobre a aprovagio
da prestagio de contas ou por omissdio em relaglo a andlise de seu contetido, levando em
consideragio, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida
delegagio a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegaciio. ‘

Parigrafo Décimo Sexto - Quando a prestagio de contas for avaliada como irregular, apés
exaurida a fase recursal, se mantida a decisdo, a organizagio da sociedade civil podera solicitar
autorizagdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatorias de interesse piablico, mediante a apresentacio de novo Cronograma de
Execuglio de Atividades ¢ Orgamento, conforme o objeto deserito no termo de colaboracio e a
drea de atuagio da organizacao, cuja mensuraglo econdmica serd feita a partir do Cronograma
de Execugdo de Atividades ¢ Orgamento original, desde que nao tenha havido dolo ou fraude ¢
ndo seja o caso de restituiclo integral dos recursos

Paragrafo Décimo Sétimo - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia atil subseque
a0 da prestaglo de contas, a organizacio da sociedade civil deve manter em seu arquive
documentos originais que compdem a prestagio de contas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERACOES
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A vigéncia da parceria podera ser alterada mediante solicitaglo da organizacdo da sociedade civil,
devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada & administraglo pablica em. no minimo. trinta
dias antes do termo inicialmente previsto.

Paragrafo Primeiro - A prorrogacio de oficio da vigéncia do termo de colaboragio ou de
COLABORAGAO deve ser feita pelo CMDDCA quando cla der causa a atraso na liberacio de recursos
tinanceiros, limitada ao exato periodo do atraso verificado e/ou quando autorizado pelo pleno do
CMDDCA conforme Cronograma de execuclio das atividades ¢ Justificativa apresentada pela OSC

Pardgrafo Segundo - O Cronograma de execucdo das atividades e o Orgamento da parceria poderd ser
revisto para alterago de valores, metas ¢ prazos, mediante aprovagdo do Pleno ¢ do CMDDCA ¢ termo
aditivo,

Paragrafo Terceiro - Nao ¢ permitida a celebracio de aditamento deste Termo de Colaboraglio com
alteracao da natureza do objeto

Paragrafo Quarto - F obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necesséria a
efetivagdo de alteragdes que tenham por objetivo a mudancga de valor, das metas, do prazo de vigéncia ou
a utihizaglo de recursos remanescentes do saldo do Termo de COLABOR ACAQ

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS RESPONSABILIZAQOES E DAS SANCOES
Pela execugdo do Termo de Colaboracio em desacordo com o C ronograma de execugio das
atividades ¢ o Orgamento ¢ com as normas da Lei n” 13.019/14 ¢ suas alteragoes, além da
legislagio especifica, o CMDDCA poderé, garantida a prévia defesa, aplicar a organizacio da
sociedade cvil parceira as seguintes sangoes:

1 - adverténcia;

I1- suspensao temporiria da participagio em chamamento pablico ¢ impedimento de celebrar
parceria ou contrato com oérglos e entidades da esfera de governo da ADMINISTRACAO
PUBLICA MUNICIPAL, por prazo nao superior a 2 (dois) anos; ¢

HI- declaragdo de imdoncidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contrato com orgios ¢ entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punigio ou até que seja promovida a reabilitagio perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que a organizaglo da sociedade
civil ressarcir a administragdo piblica pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da
sangdo aplicada com base no inciso L

Parigrafo Primeiro - As sangdes estabelecidas nos incisos 11 e 111 sdo de competéncia
exclusiva de Secretirio Municipal, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no
prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitagio ser requerida apos dois anos
de aplicacdo da penalidade.

CLASULA DECIMA QUINTA - DOS BENS REMANESCENTES
Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza permanente
adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios i consecugiio do objetc
mas que a ele ndo se incorporam.

Paragrafo Primeiro - Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os b )
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com
recursos aplicados em razao deste Termo de Colaboragio.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA DENUNCIA E RESCISAO

O presente Termo de Colaboracio podera ser:

[ - denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responséveis somente pelas obrigagoes
e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente avengi, respeitado o
prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a publicidade dessa intenglio;

IT - rescindido, a qualquer tempo ¢ independente de prévia notificagio ou interpelagao judicial
ou extrajudicial, respeitado o praze minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intenglo, nas seguintes hipoteses:

a) utilizacdo dos recursos em desacordo com o or¢amento;
b} madimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;
¢) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo em qualquer documento

apresentado; ‘
d) verificacio da ocorréncia de qualquer circunstincia que enseje a instauragio de Tomada de

Contas Especial.

¢) por conveniéncia e interesse da administragio Pablica Municipal.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA RESTITUICAO DE RECURSOS

A ORGANIZAQAO DA SOCIEDADE CIVIL deverd restituir ao Tesouro Municipal saldos
financeiros remanescentes verificados quando da ocasido da conclusio, demincia, rescisdo ou extingdo da
parceria, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicacdes financeiras realizadas, bem como
eventuais danos ao erdrio apurado pelo CMDDCA, no prazo improrrogavel de 30 [trinta) dias, sob pena
de rejeicdo das contas, instauragdo do processo administrativo e de tomada de contas especial

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA PUBLICAGAO

A eficacia do presente Termo de Colaboracio ou dos aditamentos que impliquem em alteracio
ou ampliagio da execugio do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a publica¢io
de extrato, pelo Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente,
através do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente, do
respective extrato no meio oficial de publicidade deste municipio, a qual deveré ser
providenciada pela administragio piblica no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da respectiva
assinatura.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO @
O Foro para solugio de qualquer conflito decorrente do presente instrumento ¢ o da Comarca
de Tbimirim, Fstado de Pernambuco, com expressa rentincia a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, obrigando-se, contudo, os participes, a uma tentativa prévia de soluglio
administrativa. com a participacio de 6rgao encarregado de assessoramento juridico integrante
da estrutura da administragao pablica.

CLAUSULA VIGESIMA - DAS DISPOSICOES FINAIS
E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e contratado, foi lavrado o
presente instrumento em 02 (duas’ vias de igual teor e forma, uma das quals se destina a

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, o qual, depois de lido ¢ achado conforme, vai
assinado pelas partes contratantes na presenca de 02 (duas) testemunhas, que também o
subscrevem.
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DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de interesse publico, que os documentos
comprobatdrios das despesas referentes aos gastos no valor R$ 36.992,68 (trinta e seis
mil, novecentos e noventa e dois reals e sessenta e oito centavos), do Projeto
Estrelas do Sertdo: A Educacéo Integral que resplandece em um Sertdo Ludico, ao
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da crianca e do adolescente de lbimirim -
CMDDCA, encontra —se regulares de acordo com o Termo de Fomento assinado em 01 de
janeiro de 2024.

‘ Atesto ainda, o Parecer favoravel a8 mesma.
Ibimirim, 19 de setembro de 2024.
Conselho Fiscal:

ub JOSIVAM PRECING DO RASCIMENTO
g Data: 19/09/2024 19:31:23-0300
Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Josivam Precino do Nascimento.
CPF: 045.255.374-18.

g 2 Data: 20/09/2024 11:10:14-0300
‘ verifique em https://validar.iti.gov.br

Paulo Roberto de Lima.

CPF: 048.763.534-50.
@.‘/ W=
Qe P @lec = o
aria Madalena da Silva.
CPF: 091.298.584-45.

Campus GCléria do Goita
CNPJ:12.048.807/0002-64

14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numeto

) serta@serta.org.br
@ www.serta.org.br
f fb.com/sertaorg.br
© @serta.org.br

Campus Ibimirim
CNPI:12.048.807/0001-83
enheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE




G3350616190635071
g 06/09/2024 16:26:16

Consultas - Extrato de conta corrente

e e

Cliente - Conta atual
Agéncia 2081-8
Conta corrente 28015-1SERVICO PROJ ESTRELA SERT

Periodo do exirato 08 /2024

Langamentos
Dt, balancete Dt movimento Ag. origem Lote Historico Documento Valor RS Saldo
31/07/2024 0000 00000000 Saldo Anterior 0,00C
05/08/2024 0000 13113435 Tarifa Pacote de Servigos 832.181.103.710.397 73,80D
Cobranga referente 05/08/2024
05/08/2024 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 7380C 0,00C
BB RF Simples Agil
13/08/2024 2081 99015470 Transferéncia enviada 552.081.000,014.448 895,66 D
13/08 14:26 SERVICO SERTA LIVRE
13/08/2024 2081 99015470 Transferéncia enviada 552.081.000.014.448 3.767,98D
13/08 15:29 SERVICO SERTA LIVRE
13/08/2024 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2100 4.663,64 C 0,00 C
BB RF Simples Agil
14/08/2024 1069 99015870 Transferéncia recebida 551.069.000.007.170 159.980,12 C 159.980,12 C
14/08 13:01 FUNDO C A IBIMIRIM
19/08/2024 0000 13049 345 BB RF Simples Agil 1.202.100 159.980,12 D 0,00C
20/08/2024 2081 99015470 Transferéncia enviada 551.069.000.021.435 1.315,00D
20/08 13:17 V R DA SILVA PNEUS E ACE
20/08/2024 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 1.315,00C 0,00C
BB RF Simples Agil
27/08/2024 2081 99015470 Transferéncia enviada 551.069.000.023.145 4.900,00 D
27/08 11:22 POSTOD C S CLTDAME
27/08/2024 0000 13105393 TED Transf.Eletr.Disponiv 82.701 5.500,00 D
033 4046 026526740000150 GERALDO NETO
27/08/2024 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 10.400,00 C 0,00C
BB RF Simples Agil
29/08/2024 2081 99015470 Transferéncia enviada 551.069.000.017.553 2.500,00D
29/08 14:35 LUIZ CARLOS DA SILVA MER
29/08/2024 2081 99015470 Transferéncia enviada 551.069.000.029.759 2.600,00 D
29/08 14:35 JOSE D C SILVA
29/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.029.465 1.350,00D
29/08 14:35 JANIELLE BEZERRA SOARES
29/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551,069.510,029.664 2.200,00D
29/08 14:35 FRANCISCO JOSE DOS SANTO
29/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanca 551.069.510.029.664 1.350,00D
29/08 14:35 FRANCISCO JOSE DOS SANTO
29/08/2024 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 10.000,00 C 0,00C
BB RF Simples Agil
30/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanca 551.061.510.024.936 1.841,18 D
30/08 14:35 LUCIKELY DE SA SILVA
30/08/2024 2081 99015470 Transferéncia enviada 551.069.000.029.835 1.306,10D
30/08 14:35 ANA ALICE DOS SANTOS
30/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.009.742 1.651,21D
30/08 14:35 MAURICIO GOMES DA SILVA
30/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.024.281 2.727,99 D
30/08 14:35 TACIANA DA SILVA VIEIRA
30/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanca 551.069.510.024.312 1.645,62 D
30/08 14:35 FABIANA MARIA GOMES
30/08/2024 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.029.859 1.368,14 D
30/08 14:35 MARIA L SILVA SANTOS
30/08/2024 0000 00000848 BB RF Simples Agil 2.100 10.540,24 C 0,00C

31/08/2024 0000 00000999 SALDO 0,00C




Transacédo efetuada com sucesso por: JD263729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Quvidoria BB 0800 728 5678
Para deficientas auditivos 0800 728 0088
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R e e
Cliente

Agéncia

Conta

Més/ano referéncia

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

2081-8
28015-1 SERVICO PROJ ESTRELA SERT
AGOSTO/2024

G3350616190635071
06/08/2024 16:30:22

RF Simples Agil - CNPJ: 43.617.343/0001-02

Data Histérico
31/07/2024 SALDO ANTERIOR
05/08/2024 RESGATE

Aplicagdo 31/05/2024
13/08/2024 RESGATE

Aplicacao 31/05/2024
19/08/2024 APLICACAO
20/08/2024 RESGATE

Aplicagdo 31/05/2024
27/08/2024 RESGATE

Aplicagdo 31/05/2024
29/08/2024 RESGATE

Aplicagdo 31/05/2024
30/08/2024 RESGATE

Aplicagdo 31/05/2024
30/08/2024 SALDO ATUAL

Resumo do més

SALDO ANTERIOR
APLICACOES (+)
RESGATES (-)
RENDIMENTO BRUTO (+)
IMPOSTO DE RENDA (-)
{OF (=)
RENDIMENTO LIQUIDO
SALDO ATUAL =
Valor da Cota
31/07/2024 1,282083511
30/08/2024 1,291084061
Rentabilidade
No més 0,7020
No ano 57215

Ultimos 12 meses  9,0860

Valor Valor IR Prej. Comp.

83.910,52
73,80 0,24
73,80 0,24

4.663,64 17,19
466364 17,19
159.980,12
1.315,00 5,30
1.315,00 5,30
10.400,00 4575
10.400,00 45,75
10.000,00 45,41
10.000,00 45,41
10.540,24 48,60
10.540,24 48,60

207.751,67

83.910,52
158.980,12
36.892,68
1.016,20
162,48
0,00
853,71
207.751,67

Valor IOF Quantidade cotas

Valor cota
65.448,558974
57,694195 1,283318028
57,694195

3.640,582943 1,285736398
3.640,582943
124.270,558530 1,287353341
1.025,278306 1,287747914
1.025,278306
8.098,403468 1,289852999
8.098,403468
7.783,065806 1,290675198
7.783,065806
8.201,510901 1,291084061
8.201,510901
160.912,582885

Saldo cotas

65.390,864779

61.750,281836

186.020,841366
184.985,563060

176.897,159592

169.114,093786

160.912,582885

160.912,582885

Transagdo efetuada com sucesso por: JD268729 ALEXSANDRA MARIA DA SiLVA.
OCuvidoria BB 0800 728 5678

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



_13/08/2024, 15:29

Banco do Brasil /

; g l 63371314124292831;
B Consultas - Emissio de comprovantes b i o
13/88/2024 - BANCO DO BRASIL -  14:26:02
208192881 SEGUNDA VIA @ee1

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PRODJ ESTRELA SERT

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.815-1
e ==== == =

DATA DA TRANSFERENCIA 13/08/2824
NR. DOCUMENTO 552.081.000.814.448
VALOR TOTAL 895,65

ook ok

TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE

AGENCIA: 2881-8 CONTA: 14.448-7
NR. DOCUMENTO $52.081,000,028.015
=az sea S EEEEEREESSYTRSESEITEE
NR.AUTENTICACAD C.AB9.8C2.C44.3C6.A17

hitps:/autoatendimento?2 bb.com briapf-apj-autoatendimento/index htmi?v=2.36 6#/template/~2Fconsultas~2F869-1 bb% 3Favalie=sim

12



13/08/2024, 14:28

B
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e
Banco do Brwl

(G337131412469831054
13/08/2024 14:26.02

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRELASERT

Agéncia 2081-8

Conta torrente 280151

Creditado

Nome SERVICO SERTALMRE

Agéncia 2081-8

Conta corrente 14448-7

Valor 895,66

Destinagéo Q

Data Nes;adata -

Assinada por J6484921 NIEQJA DO NASCIVENTO NAZARIO 13/08/2024 14.24:35
JD289729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 13/08/2024 14:26:02

Transagao efetuada com sucesso.

Trarsagho sfetuata com sucesss por: JD285728 Al EXSANDRA MARIA DA SILVA,

hitps://autostendimento2 bb.com.br/apf-apj-autcatendimento/index . himi?v=2.36 .6#/template/~2Fpendencias~2FGTPY bb% 3FdisponivelCelular=. ..

i



SERTA;

Soeviee db .wxmya, Nbenw.«a,

Gldria do Goita, 12 de agosto de 2024.

A0
SERTA

Solicitamos ao Setor Financeiro que seja feita uma transferéncia no valor de RS 895,66 (Oitocentos
e noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos) entre as contas correntes abaixo relacionadas:
DEBITE: C/C - 28.015-1 (ESTRELA DO SERTAQ)

CREDITE: C/C - 14.448-7 (SERTA LIVRE)

OBS: TRANSFERENCIA REFERENTE DEVOLUCAO DO VALOR DO FGTS DA FOLHA
DE JULHO DE 2024. DEVIDO O E-SOCIAL ESTA SAINDO EM GUIA UNICA.

Atenciosamente,

&

k&\ﬁ_}’«:ﬁ:\xlt\,rm N e ol b

Alexsandra Maria da Silva
Presidenta

3 B kY X i 7y
mnod or oW s ALY I ] § ;; ,\ ’“u )
N 0N WE A 1y j

Niédja do Nascimento Nazario
Tesoureira

Campus Ibimirim Campus Giéria do Goita © serta®serta.org.be

CNPI 12.048.807/0001-83 CNiPd: 12.048.807/0002-64 B www.sertaorg.br
Acgude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE 50, Km 14 -~ Campo da @ serta.org.br/
Zona Rural, sem nimero, bimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, L2 canaifoihaverde
CEP. 56.580000 Gioria do Goita - PE, CEP, §5.620000 @ @seriaorg.br

L. 87 3932 5008 L 81 3658 1265 / 81 3658 1226 ¥ ®sERTAcomunica



Empresa : 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA CNPJ : 12.048.807/0001-83

Endersgo . A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA 8N, Smissée:  10:38  07/0B/2024
Rmiodo: 01/07/2024 a 31/07/2024 Depart® Tomador: 1026 ESTRELA DO SERTAO
Tipo Processo:  Todos Pagina: 1
Resumo Geral
ADICIONAIS / DESCONTOS ATIVOS DEMITIDOS AFASTADOS TOTAL
oD Salario Base 10.97588 0,00 0,00 10.875,98
023 Anuénio 219,82 0,00 0,00 21982
599 Saldrio Familia 248 .18 0,00 0,00 248,16
TOTAL DE ADICIONAIS 11.443,06 0,00 0,00 11.443,96
903 INSS Folha 890,52 0,00 0,00 880,52
814 IRRF Folha 13,20 0.00 0,00 13,20
TOTAL DE DESCONTOS 903,72 0,00 0,00 903,72
TOTAL LIQUIDO 10.540,24 0,00 0.00 10.540,24
TOTAL DE FUNCIONARIOS a 0 0 6
‘GPS FGTS DARF .
Empregados : .52
o 89052 | BasEs DE cALCULO - GFIP Base PIS Folhe 11.196,80
o 0.00 ) gase de calc, FGTS sem 130 1116680 | PI§ Faiha ; 111,96
E::nnomas , , 23232 Base de calc, FGTS 13°: 0.00 | IRRF Foiha 13.20
fese 238,
Acidente Trabalho : 111,95 | VALOR RECOLHIDO - GFiP :;:: ::2;‘ %0 gf’,ﬁ
Vir. Ocorréncia - 0,00 | FGTS sem 13° salério s/CS - 895,66 il :
Empress / EWQ{Q; : 0,00 FGTS sobre 13° saldrio 8/CS : 0,00
: Total FGT d ibos s/C8 88
g:::mg:;:: Am - 0,00 | Total FGTS apurado recibos 895 OUTRAS INFORMAGOES
o i 0.00 | BASES DE CALCULO - GRRF Contrib. Confederativa : 0.00
Deducdes de FPAS - 248,16 i M
Valor Retido : 0,00 Base de calc. FGTS GRRF : 0.00 | Contrib. Sindical : 0,00
P 2,993 47 | Base de calc. Multa FGTS GRRF : 0,00 | Contrib. Assistencial - 0,00
N ‘ " | Base de calc. FGTS M.Anterior: 0,00 | Contrib. Social s/ FGTS 0.00
Terceiros Cameteiro: 0,00
Residuo Terceiros: 0.00 | VALOR RECOLHIDO - GRRF
Terceiros : 649,35 | Total FGTS recothido s/CS: 0,00
Total Liguido : 3.642,82 | Total FGTS Més Anterior 8/CS: 0,00
" De acordo com o eSocial, 08 valores 2 tituls de GPS ndo siio mals valldos para o recolhimento ds INSS ¢ devido a sua apuracio, podem apresentar diferengas .
com o eSocial,
INFORMAGCDOES AUXILIARES
Sal. Familia 24816 FPAS: 5156 Valor para Reembolso : 0,00
Sal. Maternidade : 0,00 Terceiros : 580 % Base Empregados : 11.195,80
Outras Ded. FPAS | 0,00 RAT Ajustado ( RAT x FAP) : 1,0000 % Base Empregadores / Autdnomo 0.00

BASES DE CALCULO - APOSENTADORIA ESPECIAL

OCORRENCIA 28 ALIQ TOTAL arr AL TOTAL 418 ALIG  TOTAL
Empregados 000 000% 0,00 0,00 000 % 0,00 000 0,00% 0,00

TOTAIS Func. ¢/ AG, Nocivo : 0,00 Fune. 8/ AG. Nocive : 0,00 Total RAT : 0,00




6 FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

[ CPF/CNP) do Empregador {Nm/mmmw

k 12.048.807 | | SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
[ Nam. de Pag. | [ identificador Tag

L 1 0124080922772418-G|{ 12048807 07/2024 MENSAL
- : ,

FOTS Mensal FOTS Rescistrio indonizacio Compensatdria Encargos FGTS
07/2024 77 1749192 000 0,00 000 17.491.92
'mnu 1749192 0.00 0,00 0,00 1749192

Data de geragio da Guia: 09/08/2024 &s 16:02:28 - Pagina 1/1
© detathamento da guia pode ser consultado através do endereco hitps://fgtsdigitaLsisterna.gov.or

PGCTS

FUNDD DE SARANTIA DO TEMPO DE BERVICD

MINISTERIO DO
TRABALMO
£ EMPREGO

g Judh ¥ Groode . salsn . gov. N/ aph v/ cobe/

plu-groode . oalua. guv, bs/apl /el



19/08/2024, 14:37 Banco do Brasil

G3311914266010031
Consultas - Emiss3o de comprovantes 10/08/2024 14:36:54

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

is/e8/2824 - AUTCATENDIMENTO - 14.36.56

2981802081 8901
Comprovante Pix

CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE
AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14.448-7

I0; EGOO0000020240819173145553698018
CNPJ DO PAGADOR 12.948.367/9081-83
VALOR: R$17.491,92
TARIFA: R$e, 00
DATA: 15/68/2024 - 14:35:57
COD PRODUTO: eedcBatieclS4BcobbSdcasdobedo2s

DEVEDOR : SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
CNP] DO DEVEDOR: 12,89 sas eens g3

PAGO PARA: Caixa Economica Federal
CNPI: 368.305/6001-04
INSTITUICAD: 98360305 CAIXA EMICA FEDERAL
Esta transaclio pode ser tariﬁda em até ©,99%,
com valor miximo de R$16,00. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no 88DP].

------------------ .

Notificacao enviada em: 19/08/2024 - 14: 39 58

DOCUMENTO: 981981
AUTENTICACAD 5I5BB: F.142.7C7.1BC.3FF,51A

Central de Atendimento 88
4804 o001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

8860 725 9722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produs
tos @ servicos.

Ouvidoria

2808 729 5673

Reclamacoes nao  solucionadas nos canais
habituals agencia, SAC e Demails canals de
atendimento.

Atendimento 2 deficientes auditives ou fala
6800 729 9088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Fransacho sletuada com Sucesso por. JD268720 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.

hitns://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.36.6#template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim



13/08/2024, 16:10

Banco do Brasil /

G3371314124692171
13/08/2024 16:09:58

o ﬂ} Consultas - Emissdo de comprovantes
13/88/2024 - BANCO DO BRASIL -  15:29:02
2e8102081 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRELA SERT

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.015-1
DATA DA TRANSFERENCIA 13/e8/2024
NR. DOCUMENTO 552.081.000.014.448
VALOR TOTAL 3.767,98

sxsees  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14.448+7
NR. DOCUMENTO 552.081.000.028. 915
NR . AUTENTICACAG 4.8F3.CAE.ACC,2€3.78A

Transagao efstuada com sucesso por: J6484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO.

hitps:/autoatendimanto2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi ?v=2.36.6#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim

n



13/08/2024, 15:29

Banco do Brasil
‘ : (G337131412469831182
i 13/08/2024 15:29:01
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome SERVICO PRO.J ESTRELA SERT
Agéncia 2081-8
Conta corrante 28015-1
Creditado
Nome SERVICO SERTALNRE
Agéncia 2081-8
Conta correrte 14448-7
Valor 3.787,98
Destinagée 0
Data Nasta data
Assinada por J6484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 13/08/2024 156:19:01
JD269726 ALEXSANDRA MARIA DA SLVA 13/08/2024 15:20:01 ‘

Transagfo efetuada corn sucesso,

Transag#c efetuada com sucesso por: JD269720 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA,

https //autoatendimenta2.bb.corm. br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2,36.6%/template/~2Fpendencias~2FGTPY bb%3FdisponivelCelular=. . 111



SERTA

.,,,,_)arw,',o de Teendogrio, Abenatin.

Gléria do Goita, 12 de agosto de 2024.

AO
SERTA

Solicitamos ao Setor Financeiro que seja feita uma transferéncia no valor de RS 3.767,98 (Trés mil,
setecentos e sessenta e sete reais e noventa e oito centavos) entre as contas correntes abaixo

relacionadas:

DEBITE: C/C - 28.015-1 (ESTRELA DO SERTAO)

CREDITE: C/C - 14.448-7 (SERTA LIVRE)

OBS: TRANSFERENCIA REFERENTE A DEVOLUCAO DO VALOR DO INSS, IRRF E
PIS DA FOLHA DE PAGAMENTO COMP. JULHO DE 2024, CONFORME OS VALORES

ABAIXO. DEVIDO O E-SOCIAL ESTA SAINDO EM GUIA UNICA,

INSS ~ RS 3.642,82
IRRF - RS 13,20
PIS-RS 111,96

Atenciosamente,

A

s X N L \é A “"t&(‘-‘\-'&“\.w.:

 Alexsandra Maria da Silva

Presidenta

{ L4 4 ‘4.‘("\ : % A’ \’ 5 J h .\' Ju"‘.L'\:f\
Niédja do Nascimento Nazdrio
Tesoureira

Servico de Tecnologia Alternativa | Serta, 23 anos formando geracdes

Campus bimirim Campus Gidria do Goitd 8 sevia®sertaorg by
CNPJ: 12.048.807/0001-03 CNPJ 12.048.807/0002-64 @ wewsertaorgbr
Agude Engenhelro Francisco Sabola, Rodovia PE 50, Km 194 - Campo da @ seraorg.bry
Zona Rural, sem numero, ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, ) canaifoibaverde
CEP. 58.580000 Gldria do Goita - PE, CEP, 55.620-000 @ Pserta.org.br

. 87 3932 5008 L 81 3658 1265 / 8 3658 1226 ¥ psErTAcomunica



Empresa . 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA CNPJ: 12.048.807/0001-83
Enderego . A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN, Zmissdo . 10:38  07/08/2024
Periodo:  01/07/2024 a 31/07/2024 Depart® Tomador - 10268 ESTRELA DO SERTAO
Tipo Processo:. Todos Pagina:. 1
Resumo Geral
ADICIONAIS / DESCONTOS ATIVOS DEMITIDOS AFASTADOS TOTAL
001  Salério Base 10.876,98 0,00 0,00 10,675,08
023  Anuénio 219,82 0,00 0.00 219.82
580  Saldric Familia 248,16 €,00 0,00 248,18
TOTAL DE ADICIONAIS 11.443,96 0,00 0,00 11,443,988
903  INSS Folha 890,52 0,00 0,00 890,52
814  IRRF Folha 13,20 0,00 0,00 13,20
TOTAL DE DESCONTOS 903,72 0,00 0,00 903,72
TOTAL LiQUIDO 10.540,24 0.00 0,00 10.540,24
TOTAL DE FUNCIONARIOS 8 0 0 8
‘GPS FGTS DARF
Eméfcgadﬂ : 89052 | gasSES DE CALCULO - GFIP Base PIS Folha : 11.195,80
Sécios : 000 | pase de cale. FGTS sem 13°: 11.196,80 | £I8 Eolha - 111,96
:”‘5"0’““ : - 0.00 | pase ge calc. FGTS 13¢ 0.00 | |RRF Folha : 13.20
mpresa 239,16 '
s Tiieg 111.95 | VALOR RECOLHIDO - GFIP ::ii ;z::; e g'g
Vir. Ocorréncia : 0,00 | FGTS sem 13° salsrio s/CS 895,66 \ '
Cooperativas : 0,00 | Total FGTS apurado recibos s/CS ¢ 895,88 OUTRAS INFORMAGOES
g:“’“" M:’ :;’:;"” - 242"132 BASES DE CALCULO - GRRF Contrib. Confederativa : 0.00
w;‘":‘fd S 0 00 | Bese de calc. FOTS GRRF : 0,00 | Contrib. Sindical : 0.00
- .° : , '47 Base de cale. Multa FGTS GRRF 0,00 | Contrib. Assistencial : 0.00
s SEIAT | o s e calc. FGTS M Anterior: 0,00 | Contrib. Social s/ FGTS 0,00
Terceiros Carreteiro: 0.00
Residuo Terceiros: 0,00 | VALOR RECOLHIDO - GRRF
Tarceiros : 649,35 | Total FGTS recolhido s/CS: 0,00
Total Liquido . 3.642,82 | Total FGTS Més Anterior s/CS: 0,00
* De acordo com o eSocial, oa valores a titulo de GPS nia sdo mals validos para o recolhimento de INSS ¢ devido a sua apuragdo, podem apresentar diferengas
com o eSocial.
INFORMAGOES AUXILIARES
Sal, Familia : 24816 FPAS: 515 Valor para Reembolso - 0.00
Sal. Maternidade : 0,00 Terceiros : 580 % Base Empregados : 11.195.80
Outras Ded. FPAS : 0,00 RAT Ajustado ( RAT x FAP) : 1,0000 % Base Empregadores / Auténomo : 0,00
BASES DE CALCULO - APOSENTADORIA ESPECIAL
OCORRENCIA 26 ALlQ TOTAL 37 ALQ TOTAL 48 ALIQ  TOTAL
Empregados 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 000% 0,00
TOTAIS Func. ¢/ AG. Nocivo : 0,00 Func. s/ AG. Nocivo : 0,00 Total RAT : 0,00

.3
aw



Documento de Arrecadagao
@ Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Raziio Social 33 3
12.048.807/0001-83) {SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA _ ,
Emm—'—“_‘j [m 1 Namaro do Documents
Jutho/2024 20!08/2024 ( 07.16.24222.8384442-3

N' Recibo Declarag@o: 50000254518489

—

maento de Arrecadacao

Cédigo Denominagio

Principal Muita Juros Total
iesz CP SESURADQS - EMPREGADOS/AVULSO 18.776,63 18,778,683
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO . '
PA:87/2024 Vencimento:20/88/2024
‘ 1089 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 11 2.878,07 2.878,807
. ’
01 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 11%
PA:07/2024 Vencimento:20/08/2024
4138  CP PATRONAL - EMPREGADOS/AVULSOS 43.738,38 43,780,388

81 CP PATRONAL - EMPREGADOS/AVULSOS
PA:87/2824 Vencimento:20/08/2824

1138  CP PATRONAL - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS 5.232,00

5.232,98
@4 CP PATRONAL - CONTRIBUINTES INDIVIDUALS
PA:07/2824 Vencimento:20/88/2024
1846 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADO 2.186, 81 2.186,51

B2 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADO
PA107/2024 Vencimento:20/68/2624

1170 CP TERCETROS - SALARIO EDUCAGAQ 5.466, 29 5.466,29
91 CP TERCEIROS - SALARIO EDUCAGAQ
PA:D7/2824 Vancimento:20/08/2024

1176 CP TERCEIROS - TNCRA 437,38 437,39
1 CP TERCEIROS - INCRA
PA:07/2024 Vencimento:20/86/2024

' 1191  CP TERCEIRDS - SENAC 2,186, 51 2.186,51
81 CP TERCEIROS - SENAC
PA:07/2824 Vencimento:20/68/2024
1106 CP TERCEIRUS - SESC 3.279,77 3.279,77
@1 CF TERCEIROS - 8EBC
PA:D7/2024 Vencimento:20/68/2824

1260 CP TERCEIRDS - SEERAE 1.811,01 1.311,81
91 CP TERCEIROS - SEBRAE
PA187/2024 Vencimento:20/68/2824

L SENDA (Varsso:5.2.0) Pagina: 1/2 09/08/2024 16:25:29 ) J
858400000423 600703852424 330716242223 83844423909 8 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadaglo do Rocoltas Federais
BER rr.'r.'r CNPJ: 12.048.807/0001-83

Nimera: 07.16.24222.8384442-3
i‘ Pagar até: 20/08/2024
Valor: 94.260,07




Documento de Arrecadagéo
de Receitas Federais

Cédige Denominagio Principal Multa Juros Total
9581 IRRF ~ RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA

687 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV pals
PA:97/2024 Vencimento:20/88/2024

5.280,44 6.268, 44

ases IRRF - REND DO TABALHO SEM VINCULO EMPREGATIC 326,88 326,88
6 IRRF - REND DO TABALHO SEM VINCULO EMPREGATICIO
PA:§7/2024 Vencimento:20/08/2024

8301 PIS - FOLHA DE SALARIOS 2.188, 61 2,188,511
82 P15 - FOLHA DE SALARIOS
PA:87/2824 Vencimento:23/068/2024
Totais 04,260,07 94.268,07

L SENDA (Verso:5.2.0) Pagina: 2/2 09/08/2024 16:25:29 )




4310812024, 18:29

2|

smates

Banco do Brasil

G3371314124892171
Consultas - Emissio de comprovantes 13/08/2024 16:28:58

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
13/08/2024 - AUTDATENDIMENTO - 16.28.58
2981802081 SEGUNDA VIA ol

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE
AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14.448-7

Convenic RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 821 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85848000942-3 60070385242-4
330716242223 8384442390%-8

Data do pagamento 13/08/2024
Numerc do Documento 97.16.24222.8384442-3
Valor Total 94.260,87

-------- L L T

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® 81 de 31 de outubro de 2811

- e e

DOCUMENTO: @81323
AUTENTICACAD SISBB: C.2F1.5D5.£36.F64.D83

'ramav;ao efetuada com sucesso por: J8484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO,

hups:Ilautomendimemoz.bb.sorn.brlapf-api»autoatandimemoiindex.html?v-!.36.5#Mmplalal~2Foonsultas~2ﬂm—1 bh%3ravalie=sim



PESQUISA DE PRECOS

. __ INFORMACOESDAOS a
01 |UF |PE | 02 | Municipio | JBIMIRIM |03 |PesquisaN® |1
04 | CNPJdaO.S 12.048.807/0001-83 [ 05 [ Inscricao no CEA | 07
06 | Endereco [SERTA SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
08
09

| 07 | Fone | 87.98867-2862

Ui | Nome do membro da O.S TACIANA DA SILVA VIEIRA
| Cargo do membro da 0.8 COORDENADORA GERAL

.
IBIMIRIM-PE, {) DE AGoS O DE 2024 M@ /1. 2s5g. ok, - S5

. Local e Data Assinatura e CPF
1 Solicitamos retornar pesquisa 3 dias, com 0s pre¢os para a relacio de bens discriminada abaixo:
i MANUTENCAO DE VEICULO
DISCRIMINACAO DO ITEM UNID | QTD PREC‘&?N" ) Rﬁcg;;m“
e Ponssin 195165 RIS UMD 0,2 415,00 830,00
® | Bodm 60  |Uvip| ol | 485 0p | 485 00
03
04
05
06
07
08
09

, TOTAL

Serao atendidas as seguintes condigdes:

a) Todos os itens da planilha deverdo ser cotados;
b) Periodo de validade da proposta: 30 (trinta) dias a partir da sua apresentacao;
<) Prazo de entrega/execugéio de { ) dias a partir da emisséio da Consolidago de Pregos;

d) O pagamento sera efetuado num prazo maximo de 10 (dez) dias contados da apresentagio das notas
fiscais/ faturas, condicionadas a sua aprovagao pela Unidade Executora.

IBIMIRIM-PE, 1) DE NGOSLODE 2024

Local e Data

Campus Ibimirim Campus Gioria do Goita

CNDY 17 O RITOOOT 1T PRI T 0L BT OO & serta@@sertaorg.br
e PN, LRSS L7 CANRM > ,.“}}' o 14 A% LI stk o
o Franckoo Sabhoyva Rodovia PE 50 Kkm 14 - Campo da Sementoirs, Zona @ www.serta.org.or
Y e r, (irmieien BE Rural, som numero. Clddia do Coita - PE § fbhcomiserta Org.br

@ ©serta.org.be




SERTA

JUSTIFICATIVA

Venho através desta, informar que na compra no valor de R$ 1.31 5,00 (um mil trezentos
quinze reais) conforme nota fiscal n° 000.002.135 ¢ pagamento através de transferéncia bancaria,
NR.AUTENTICACAO F.174.112.2BE.4C6.E71, nio houve cotagdo, pelo fato de que na regido
ser o unico estabelecimento que vende esses itens com nota fiscal,

Embora, tendo feito a pesquisa nas cidades circunvizinhas, os proprietarios acharam invigvel
participar da pesquisa.

Sem mais para 0 momento, externamos votos de estima e aprego.

. Ibimirim, 20 de agosto de 2024.

Atenciosamente,

AN
LEXSANDRA WMARIA DA SILVA
5

rvigo de Tecnologia Aftemativa
Presidenta
Alexsandra Maria da Silva
Presidenta do SERTA
Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita e D rap——
CNPY 12048 BU70001 B3 CNET 12048, 807/D002 € LI sertaiiserta.org.b

& Gserta.org.br



RECEBEMOS DE VRDASILVAPNEUS E ACESSORIOS OS PRO
TECNOLOGIA ALTERNATIVA - A ACUDE ENGENHEIRO FRA

DUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. DESTINATARIO- SERVICO DE
NCISCO SABOYA S/N ZONA RURAL IBIMIRIM -PE

N

DATADE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE: |

NF-e

°2153 EM

ISSA0:20/08/2024

VALOR TOTAL: 1.315,00

VRDASILVAPNEUS E

ACESSORIOS

AV INEZ ROLIM, 361 - LAGES - IBIMIRIM - PE - CEP: 56580000
FONE/FAX: 87996110518 EM AIL:
RODRIGUESPNEU20)3@ HOTMAIL.COM

DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

0 - Entrada

I - Saida 1
N°®000.002.153
SERIE: 1

Pigina 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

UL 0

CHAVE DE ACESSO

2624 0818 8042 6300 0119 5500 1000 0021 5312 0355 2797

Autorizadora

Consulta de autencidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz

NATUREZA DA OPERACAO

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE T

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

126240077032212 - 20/08/2024 12:19:46

INSCRICAO ESTADUAL

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRI

CNPJ

054435200 18.804.263/0001-19
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJCPF DATA EMISSAO
SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA 12.048.807/0001-83 20/08/2024
ENDERECO BAIRRO CEP DATA ENTRADA/SAIDA
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA S/N [ZONA RURAL 56580000 | 20/08/2024
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
IBIMIRIM 8136581265 PE 12:16
FATURA N°® Vencimento Valor N* Vencimento Valor N°® Vencimento Valer
CI!CULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST VALOR DOS PRODUTOS
0.00 0,00 0,00 0.00 1.315.00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR BO 11 VALOK TOTAL A NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.315,00
TRANSPORTADORA/NOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL TRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO vF CNPHCPF
0 - Remetenss (CTF)
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECTE MARCA NUMERACAG PESO BRUTC PESO LigUiDO
0,000 0,000
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
copiGo DESCRICAO DO PRODUTO/SERVIGO NeMssH ot fcFor JuNm QTD VLR, UNTT VLR TOTAL l BC.ICMS VIR, ICMS ALIQ.
CS08N ™S
R15 AUSTONE 91§ 8§9-8§01 40111000] 260 [ 5405 Jox ] 415,00 830,0 0.90 9,00 9,
1826 ATRRIA MOURA M60GD MFA 83071090 060 | 5403 jou 1 485,00 485,00 0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

IXFORMACOES COMPLEMENTARES
Valor Aprox. R§ 25¢,23(19,33) Pederal, R$ 236,70(18,00) Bstadual Fonte: IBPT

RESERVADO AO FISCO




Data da consulta: 20/08/2024 1237 14

igentificacdo do Contribuinte - CNP.J Matriz

CNPJ 18.804.263/0001-19

A opcdo pelo Simples Nacional eiou SIME] abrange todos os estabelecimentos da empresa
Nome Empresarial’ V R DA SILVA PNEUS E ACESSQRIOS

Situacéo Atual

Situacdo no Simples Nacional: NAO optante peloc Simples Nacional

Situacdo no SIMEI' NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais informacdes



20/08/2024, 13:17

Banco do Brasil

/

(3362013114168801
20/08/2024 13:17:36

‘ - Emissao de comprovantes
- Consultas - Emissa p
20/08/2024 - BANCO DO BRASIL - 13:17:e1
208102081 SEGUNDA VIA 9001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCTA
DE CONTA CORRENTE £/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PRO] ESTRELA SERT

AGENCIA: 2081-B CONTA: 28.915-1

== EmasSSRISNSs SEsSRER
DATA DA TRANSFERENCIA 26/08/2024
NR. DOCUMENTO 551.069,090.021,435
VALOR TOTAL 1,315,600

Sasa%s  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: V R DA SILVA PNEUS E ACES

AGENCIA: 10868-3 CONTA: 21.435-3
NR. DOCUMENTO 552,081,000.028,015
L1 £ ==

NR.AUTENTICACAD F.174.112.2BE.4(6.E71

Transagdo efetuada com sucesso por: JD260720 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.

htips://autoatendimento bb,com.br/apl-api-auteatendimenta/index, himi ?v=2, 38 Bi/template/~2F consultas~2F BBY-1 bb%3F avalie=sim

n



20/08/2024, 13:17 Banco do Brasil

“ G336201311416880014
s } 20/08/2024 131701

R AT

:iﬁnnshrinch entre contas diversas

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRELA SERT

Agéncia 2081-8

Centa corrente 280181

Cradhado

Noma V R DASILVAPNEUS E ACES

Agéncia 1068-3

Conta corrente 21436-3

Valor 1.315,00

Destinagéo 1]

Data Nesta data

Assinada por JB484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 20/08/2024 13:13:14
JD268729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 20/08/2024 13:17.01

Transagao efetuada com sucesso.

Transagho efetuada com sucesso por: JD2689728 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA,

https: /fautoatendimento.bb.com.br/apf-api-sutoatendimento/index.htmi?v=2 36, 6#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivelCelular=si. ..

"



neus Insc. Est. 0544352-00 / CNPJ: 18.804.263/0001-19

Q gdrigues VR DA SILVA PNEUS E ACESSORIOS - EPP

RECIBO
RS 1.315,00
Recebi do Servigo de Tecnologia Alternativa -SERTA, CNPJ 12.048.807/0001-83, a importéncia supra de
RS 1.315,00 (um mil trezentos e quinze reais) através de transferéncia bancaria, NR.AUTENTICACAO
F.174.112.2BE.4C6.E71, referente a manutengdo do veiculo, conforme nota fiscal n® 000.002.153.

Ibimirim-PE, 20 de agosto de 2024

v 744\5/%/4%,\/% (LA b~

Vandeilson Rodrigues da Silva

263/0001-19
_Q-mt Vargas, 313
R da Siva Preus ¢ Acessin
A e EP 56380000

Av. Presidente Vargas, 313 - Lages - Cep. 56.580-000. Fone: (87) 98859-9360 Ibimirim-Pernambuco.






CONTRATO DE FORNECIMENTO DE
COMBUSTIVEL QUE ENTRE Si
CELEBRAM O SERTA - SERVICO DE
TECNOLOGIA ALTERNATIVA E POSTO
DE COMBUSTIVEIS SERTAO CENTRO
LTDA.

DAS PARTES

CONTRATANTE: SERTA - Servico de Tecnologia Alternativa, com personalidade
juridica de direito privado, constituido sob a forma de Organizagdo da Sociedade
Civil de Interesse Publico (OSCIP), sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°
12.048.807/0001-83, estabelecida no Campus | — Ibimirim - Agude Engenheiro
Francisco Saboya S/N — Zona Rural — CEP: 56.580-000 — Ibimirim — PE e Campus Il
- Gléria do Goita — Rodovia PE — 50 Km 14 — Campo da Sementeira S/N - Zona
Rural — CEP: 55.620-000 — Gléria do Goita— PE, neste ato representado por sua
presidenta, Alexsandra Maria da Silva, brasileira, solteira, administradora, inscrita
no CPF/MF sob o n° 032.918.414-84, portadora de cédula de identidade n°
5.863.611 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua A, n° 69, Portal do Limoeiro,
Limoeiro/PE, CEP: 55.700-000: e

CONTRATADA: POSTO DE COMBUSTIVEIS SERTAO CENTRO LTDA, pessoa
juridica de direito privado, sociedade empresaria limitada, inscrita no CNPJ/MF n°
24.680.503/0001-13, estabelecido na Rua Manoe! Afonso, 391, centro, Ibimirim-PE,
CEP: 56.580-000 representada neste ato legalmente por Janaildo Ferreira da
Silva, brasileiro, casado, empresario, inscrito no CPF: 074.768.164-39, portador do
RG 7.894.076 SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Regina Soares D’Avila, 137,
Padre Cicero, Ibimirim -PE - CEP: 56.580-000.

E por estarem justos e contratados, resolvem celebrar o presente Contrato de
Prestagdo de Servigos fornecimento de combustivel/gasolina em atendimento
das agbes do Projeto Estrelas do Sertdo - A Educacéao Integral que resplandece em
um Sertdo Ludico, referente ao Termo de Colaboracdo 02/2024, firmado pelo
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente -
CMDDCA, através do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Ibimirim/PE, o que fazem de acordo com as condigdes
estabelecidas nas clausulas seguintes, as quais reciprocamente outorgam e
declaram aceitar.

Lo s HDirndy ten Carapus CGRosia oo Loita



SERTA

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustivel para atender
as demandas da CONTRATANTE vinculadas ao Projeto Estrelas do Sertdo - A
Educacéo Integral que resplandece em um Sertso Ludico.

1.2 - A CONTRATADA se obriga a fornecer combustivel de extrema qualidade, com
precos em conformidade com a cotagdo apresentada antecedente a este contrato,
parte integrante e indissociavel deste Instrumento, independentemente de
transcricdo, em consonancia com a média do mercado.

1.3 - Os veiculos previamente autorizados pela CONTRATANTE deverédo abastecer
no endereco do Posto supracitado.

1.4 - A CONTRATADA devera notificar previamente a CONTRATANTE acerca de
qualquer situagao de mercado, fato gerador, que porventura tenha alterado o prego
do combustivel na bomba, que porventura venha a ter alterado os valores
previamente pactuados.

CLAUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGACOES DAS PARTES
2.1. Compete a CONTRATADA:

2.1.1 - Fornecer combustivel de qualidade e em perfeitas condigbes de uso,
de acordo com a Agéncia Nacional do Petréleo — ANP:

2.1.2 - Abastecer acompanhado da competente nota fiscal e prestar contas a
CONTRATANTE no final de cada més do contrato vigente;

213 - Fazer a devida conferéncia e os devidos testes previamente no
combustivel fornecido para assegurar a perfeita condig&o;

2.1.4 - Realizar troca imediata caso constate algum problema ou receba
dentncia da CONTRATANTE:

2.1.5 - Cumprir e fazer cumprir o presente contato;

2.1.6 - Responsabilizar-se por todas as despesas e providéncias que se
tornem necessarias ao fiel cumprimento do presente Contrato, como
frete logistico, prestagdo de garantia e quaisquer outros que incidam ou
venham a incidir sobre o combustivel ofertado:

2.1.7 - Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas,
previdenciario, fiscais, comerciais, civis e criminais, resultantes da
execucgao deste Contrato, no tocante aos seus empregados, dirigentes e
prepostos;

2.1.8 - Responsabilizar-se pelos danos causados a CONTRATANTE ou a
terceiros em decorréncia de sua culpa ou dolo na execugao do presente
instrumento, n&o sendo excluida ou reduzida tal responsabilidade pela
fiscalizagdo/acompanhamento pela CONTR ATANTE;

21.9 - Abastecer os veiculos previamente autorizados pela
CONTRATANTE t@o logo cheguem no posto com a Ordem de
Abastecimento, no quantitativo solicitado.

2.1.10 - O combustivel tem que estar de acordo com a legislacgdo prevista
nos 6rgaos reguladores e fiscalizadores, fabricante e procedéncia. Caso
nao possa realizar o fornecimento aqui contratado, comunicar no prazo
maximo de 24 horas que antecede os motivos que impossibilitem o



S ERT& * Pagina3de8
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cumprimento do prazo de fornecimento previsto, sem isentar-se de arcar
com os prejuizos que possam ter causados a CONTRATANTE, passiveis
de apuracao;

2.1.11 - Arcar com todas as despesas incidentes sobre o objeto
contratado, tais como impostos, taxas e fretes:

2.1.12 - O retardamento, n&o justificado, na execugado do fornecimento
dos combustiveis, objeto deste contrato, considerar-se-a4 como infracdo
contratual,

2.1.12 - Responder pela garantia no prazo de 12 (doze) meses a contar do
abastecimento;

2.1.13 - Manter posto de abastecimento com todos os equipamentos e
utensilios necessarios a execugdo deste contrato, em perfeitas condigbes de
uso e de acordo com as normas vigentes:

2.1.14 - E terminantemente vedado descumprir a Ordem de Abastecimento
para abastecer algum veiculo de combustivel para abastecer outro, que néo
tenha as caracteristicas discriminadas na Ordem de Abastecimento, bem
como, € vedado transferir o crédito referente a Ordem de Abastecimento por
produtos no Posto que n&o seja combustivel;

2.1.15 - Manter, nas dependéncias do Posto Revendedor, o Boletim de
Conformidade, expedido pelo Distribuidor do qual adquiriu 0 combustivel,
referente ao recebimento dos ultimos 6 (seis) meses (Art. 4° da Resolucgéo
ANP n° 9, de 07/03/2007);

2.1.16 - Realizar analise dos combustiveis objetos deste contrato sempre que
solicitada pela CONTRATANTE. Para isso, a CONTRATADA devera manter
disponiveis os materiais necessarios a realizag@o das analises (Resolucdo
ANP n° 9, de 07/03/2007, artigo 8°);

2.1.17 - Os procedimentos detalhados para a realizagdo dos testes de
qualidade dos combustiveis seguirdo a legislagc@o especifica editada pela
ANP; podendo ser consultado, acaso existente e atualizado, 0 Anexo da
Cartilha do Posto Revendedor de Combustiveis publicada por tal agéncia;
2.1.18 - Atender prontamente as requisicbes de abastecimento, sempre que
solicitada pela CONTRATANTE:

2.1.19 - Indicar preposto, informando e mantendo atualizados seu telefone
fixo, celular e e-mail de contato:

2.1.20 - Fornecer 8 CONTRATANTE, juntamente com a nota fiscal/fatura
mensal ou quinzenal, cépia das “Ordens de Abastecimento” relativas ao més
de Competéncia bem como os comprovantes de abastecimento (cupons);
2.1.21 - Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condigbes de habilitacdo e
qualificagéo exigidas na (dispensa de) licitagdo, comunicando imediatamente
a CONTRATANTE, qualquer alteragdo que possa comprometer a
manuteng¢do do presente contrato.

2.2. Compete a CONTRATANTE:

2.2.1 - Cumprir e fazer cumprir o presente contrato:
2.2.2 - Orientar a CONTRATADA, com as devidas necessidades de acordo
com os combustiveis:

Campus imirim Carn pus Gloria do Goita




SRR

2.2.3 - Eleborar o pedido com todas as informagdes e caracteristicas
suficientes ao bom entendimento da CONTRATADA;

224 - Formmecer a CONTRATADA a “Ordem de Abastecimento” de
combustiveis, devidamente preenchida, datada e assinada;

2.25 - Fazer a conferéncia e o acompanhamento dos combustiveis
adquiridos;

2.26 - Fazer o pagamento no prazo e vencimento acertado com a
CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA: DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO

3.1 - A fiscalizagdo do presente Contrato sera exercida por um representante da
CONTRATANTE ao qual competira dirimir as davidas que surgirem no curso da
execugao do contrato;

3.2 - Durante todo o periodo de vigéncia deste contrato, a CONTRATADA devera
manter  preposto aceito pela CONTRATANTE, para representa-la
administrativamente sempre que for necessario;

3.3 - Cabera a pessoa que autorizar o abastecimento realizar o ateste das notas
fiscais/faturas correspondentes ao fornecimento;

34 - A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢cdes técnicas, vicios redibitérios, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta,
ndo implica em co-responsabilidade da CONTRATANTE.

c UARTA: A E GAMENTO

4.1 - O prego dos combustiveis serdo considerados de acordo apresentagio da
cotagdo e apurados as conforme alteragbes de comércio mediante aplicagédo
prevista nas tabelas de precos semanais da ANP, referentes ao municipio de
Ibimirim/PE (localidade do abastecimento), vigentes na data de cada abastecimento;
4.2 - O prego mensal ou quinzenal a ser pago sera obtido através da soma dos
valores semanais, obtidos através da multiplicagédo do total de litros de combustivel
fornecidos na semana pelo prego que estad na bomba de combustivel.

4.3 - Cada parte sera responsavel pelas obrigagdes tributarias oriundas do presente
contrato.

4.4 - O prazo para pagamento sera de 10 (dez) dias, contados a partir da data da
apresentacdo da Nota Fiscal pela CONTRATADA devidamente atestada pelo
servidor competente do setor responsavel pela fiscalizagdo dos servicos da
CONTRATANTE, confirmando a execugédo na forma contratada;

4.5 - Havendo erro, equivoco ou divergéncia na apresenta¢do da Nota Fiscal ou dos
documentos pertinentes a aquisigdo, ou ainda, circunstancia que impeca a
liquidagdo da despesa, o pagamento ficara pendente até que a CONTRATADA
providencie as medidas saneadoras. Nesta hip6tese, o prazo para pagamento
iniciar-se-a ap6s a regularizagao da situacdo, ndo acarretando qualquer 6nus para a
CONTRATANTE;

4.6 - Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificara, por meio de consulta
eletrdnica, a regularidade do cadastramento da CONTRATADA,;
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4.7 - A nota fiscal devera ser emitida pela propria CONTRATADA, mensalmente ou
quinzenalmente, obrigatoriamente com o numero de inscrigdo no CNPJ apresentado
nos documentos de habilitagdo e das propostas e no proprio instrumento de
contrato, ndo se admitindo notas fiscais emitidas com outros CNPJ, mesmo aqueles
de filiais ou de matriz;

4.8 - A nota fiscal devera conter os tipos e quantitativos em litros dos combustiveis
fornecidos no periodo, acompanhada das respectivas requisicdes de abastecimento.
A apresentagcdo dos valores totais por item devera conter apenas duas casas
decimais, para isso deve-se arredondar a terceira casa decimal de acordo com as
regras matematicas;

49 - Quando do pagamento, serd efetuado a retengéo tributdria prevista na
legislagdo aplicavel. O valor das retengdes deverad constar destacadamente da
Fatura mensal ou quizenal e ser deduzido do total a pagar,;

4.10 - O valor total deste servigo representa um montante de R$ 56.000,00
(cinquenta e seis mil reais);

' 4.11 - No valor descrito nesta clausula estéo inclusos encargos sociais e obrigagbes
tributarias a serem pagos pela CONTRATADA:

4.12 - O pagamento sera realizado através de transferéncia bancaria, Banco do
Brasil, agéncia: 1069-3, conta corrente 23.145-2, com apresentagao de nota fiscal
e recibo;

4.13 - E vedado & CONTRATADA transferir a terceiros 0s direitos ou créditos
decorrentes do contrato;

4.14 - O pagamento sera efetuado por meio de Ordem Bancaria de Crédito,
mediante depdsito em conta-corrente, na agéncia e estabelecimento bancario
indicado pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUINTA: VIGENCIA

5.1 - Este contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura, considerando o prazo de execugdo das agdes e necessidade do objeto,
podendo, a depender do interesse da CONTRATANTE, ser prorrogado mediante
termo aditivo, conforme ajuste entre as partes.

= TECIP

6.1 - E facultado aos contratantes denunciarem o presente contrato
antecipadamente, sem 6nus, mediante justificativa contextualizada a outra parte,
desde que ndo cause prejuizo material ou moral, respeitando o prazo de 30 (trinta)
dias de aviso prévio, a fim de serem debatidas, encaminhadas e ajustadas as
pendéncias para a efetiva rescisdo contratual, de forma a nao violar o direito de
nenhuma das contratantes, nem causar prejuizo material nem moral.

6.2 - O descumprimento de qualquer das cldusulas deste instrumento por qualquer
das partes, serd motivo para a sua rescisdo automatica, bastando para tanto que a
parte prejudicada comunique a parte infratora por escrito, citando o(s) fato(s) e a(s)
clausula(s) desobedecida(s), oportunizando o contraditério e a ampla defesa no
prazo de 02 (dois) dias, sob pena de serem apurados os danos amargados e
cobrada a reparagé@o em forma de execugéo.
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6.3 - O descumprimento de qualquer obrigagdo gerara rescisdo antecipada,
ensejando pagamento de multa contratual referente ao valor de 10% (dez por
cento) do valor do contrato pela parte que motivou a rescisao, salvo ajuste contrario,
independentemente de outras penalidades previstas neste instrumento.

6.4 - Sera considerado, por ambos os signatarios, justo motivo para imediata
rescisdo do presente contrato, estando, assim, dispensados do pré-aviso constante
ao item supra, se ocorrerem as seguintes condicdes:

a) atos de improbidade e/ou desidia, ou ato que resulte na quebra da
fidicia, cabendo a vitima notificar & outra parte com especifica mencgéao
ao ato improbo ou desidioso;

b) atos fraudulentos ou infracdes de qualquer natureza, relativa as
normas profissionais, técnicas, éticas, sanitarias e fiscais em vigor, com
especifica mengéo ao ato fraudulento;

¢) no caso de pedido de Faléncia, recuperagao Judicial ou extrajudicial,
ou insolvéncia civil de qualquer das Partes;

d) no caso de dissolugdo judicial ou extrajudicial de qualquer das
partes;

e) fus&o, transformagéo, ciséo, dissolugéo, liquidagéo ou transferéncia
de capital social que represente a maioria das quotas ou acbes, ou
do(a) sécio(a) administradora que assinou este instrumento:

f) por qualquer motivo, as Partes rescindirem, amigavelmente, os
termos deste contrato;

g) a cessdo, promessa e cessdo ou de sub-rogagdo do objeto do
presente instrumento.

CLAUSULA SETIMA: DISPOSICOES GERAIS

7.1 - Os casos omissos sero resolvidos de forma consensual entre as partes e pela
legislagdo em vigor.

7.2 - As partes reconhecem e fardo cumprir as disposi¢des da Lei Geral de Protecdo
de Dados, sobretudo, nos dados pessoais, considerados sensiveis pela legislacdo.
7.3 - As partes reconhecem e fardo cumprir o sigilo e a confidencialidade das
informacdes trocadas entre si, especialmente quanto a metodologia e documentos
da CONTRATANTE, porventura recebidos pela CONTRATADA, para
desenvolvimento da prestagcdo dos servigos, inclusive oriundo dos documentos
elaborados ou revisados a partir do presente contrato, mesmo que nao sejam
declaradas “confidenciais” por uma das partes.

7.4 - O presente acerto de vontades n&o enseja qualquer vinculo de natureza
trabalhista ou empregaticia, seja solidaria ou subsidiariamente, ficando resguardado
o direito de regresso de uma Parte para com a outra.

7.5 - As partes reconhecem que toda metodologia / obra / estudo / pesquisa
desenvolvida a partir do presente contrato incorporar-se-a ao patriménio material,
imaterial e intelectual da CONTRATANTE.

7.6 - Todas as modificagdes e alteracdes deste contrato exigem sempre a forma
escrita, e dever&o ser devidamente assinadas pelas Partes, sob pena de n&o ser
conhecida a sua eficacia e validade.
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7.7 - O presente contrato obriga as Partes, herdeiros, sucessores e/ou

remanescentes.

7.8 - Nenhuma Parte podera ceder ou transferir quaisquer direitos e ou obrigactes

deste contrato sem o prévio consentimento, por escrito, da outra Parte.

7.9 - As Partes se comprometem a eximir & outra de quaisquer responsabilidades ou

6nus perante os clientes por atividades de sua competéncia exclusiva, decorrente

deste contrato, inclusive requerendo a exclusdo da outra Parte de qualquer

reclamag&o ou processo correspondente.

7.10 - Cada Parte se compromete a arcar com todos os encargos e 6nus referentes

aos seus funcionarios/empregados ou prepostos, isentando a outra de quaisquer

pleitos ou consequéncias em contrario.

7.11 - E tdo possivel quanto cabivel a acgdo de regresso de uma Parte A outra

quando uma vier a ser compelida a arcar com despesa genuinamente e

originariamente da outra.

712 - A CONTRATANTE podera desenvolver, conjuntamente com a
‘ CONTRATADA, e sob aprovagéo prévia, campanhas de publicidade de qualquer

natureza.

7.13 - E vedado a CONTRATADA veicular imagem da CONTRATANTE, sem que

esta tenha autorizado previamente, mas é possivel que a CONTRATANTE divulgue

imagem da parceria, inclusive, € sugestivo que os PARCEIROS se retinam e criem

politica institucional de marketing e propaganda para divulgagdo e veiculagao do

empreendimento ao publico.

7.14 - A CONTRATADA autoriza que a CONTRATANTE faga o uso da sua imagem

e da imagem da parceria, assim como da coleta, do armazenamento e do

compartilhamento de dados pessoais para pessoas que poderéo trabalhar com

esses dados,

7.16 - Qualquer fato ou ato que ocorra de forma divergente do que foi pactuado

neste instrumento e a outra Parte aceite, por mera liberalidade, nao pode ser

considerado como novagéo, ficando os termos do contrato integros e intactos.

7.16 - A Parte ndo pode dolosamente descumprir o contrato para cumprir uma

determinada obrigag8o de fazer e ou de pagar na forma e no tempo que bem

entender, mesmo que pague multas e ou outras sangdes, ou seja, o contrato deve

ser cumprido rigorosamente em todos os termos pactuados, ndo sendo admitido
‘ qualquer justificativa ou pretexto em contrario.

7.7 - Cada Parte sera responsavel pelos impostos e tributos que forem gerados

pelo exercicio das atividades que sejam de sua competéncia.

7.18 - No que for omisso este contrato, aplica-se as disposigdes contidas no Caodigo

Civil (LEI N ©10.406, DE 10 DE JANEIRO DE 2002).

7.19 — As Partes deliberam que toda e qualquer contratagéo deve ser precedida das

politicas de background check e, se for o caso, due diligence, como forma preventiva

de investigagdo prévia dos agentes que porventura estiverem passiveis de

contratagdo, assim como a CONTRATANTE pode fazer uso desses expedientes

para com a CONTRATADA, em nome da parceria que os une.

7.20 - Este instrumento de contrato é titulo executivo extrajudicial, pois se trata de

documento particular assinados pelos contratantes e por 02 (duas) testemunhas,

com espeque no art. 784, ill, CPC.

7.21 — A CONTRATANTE desautoriza a CONTRATADA a transmitir & terceiros, no

todo ou em parte, a propriedade intelectual e todos os direitos autorais patrimoniais
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de autor incidentes sobre a todos os produtos, objetos, conteidos e materiais
criados e produzidos em razdo deste Contrato, sob pena de arcar com danos
materiais € morais, além de responder civilmente e criminalmente, sem prejuizo das
sangdes previstas neste instrumento.

CLAUSULA OITAVA: DO FORO E

8.1 - As partes contratantes elegem o FORO da Comarca de Ibimirim/PE, com
exclusao de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir as ddvidas
que por acaso venham decorrer da execugdo deste contrato.

E por estarem as partes satisfeitas com tudo o que se encontra disposto no presente
contrato, assinam em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as 02
(duas) testemunhas adiante nomeadas, para que se produzam os devidos e legais
efeitos, fazendo-o bom, firme e valioso.

Ibimirim/PE, 04 de janeiro de 2024. .
CONTRATANTE f} - )
| (/b){/safr\\')(}bc'v H_)uwf/\ 0&,4 g‘ 283
_/ ALEXSANDRA MARIA DA SILVA

SERTA - SERVICO DE TECNOLOGI
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JANAILDO FERREIRA DA SILVA
OSTO DE COMBUSTIVEIS SERTAO CENTRO LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

a 1 ) :

1° TESTEMUNHA \/ga e e meto oty

CPF: 06 1.974 934.93

2° TESTEMUNHA ,,[ag{a MA 0 f (L(/,f.) L WLhQ.,
CPF: Y. A5F 0l £B
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IDENTIFICACAO DO EMITENTE I HH N HiIEHEn
HiiH IR i Hi iH i il Bl
POSTO DE COMBUSTIVEIS SERTAO CENTRO LTDA HHRE | L ;;
| 1118 B! 11 § | | {
Rua R MANOEL AFONSO, 391 - HEE AR B B ! i .{ ! : '!, | ‘,
CENTRO 1 1 ] ' !! 1! 1] \ 1 1 '1’ 1 fl
56580000 IBIMIRIM - PE DANFE [CHAVE DE ACESS
Fowe: 8799734587 Fax:
E-mail DOCUMENTO AUXILIAR DA |2624 0824 6805 0360 6113 5500 2000 0016 6819 1333 7545
NOTA FISCAL BLETRAONICA
0-ENTRADA rnsulta de autenticidade no portal nacional da NF
) | 1-saipa
NATUREZA DA OPERACRO T T www.nfe.fazenda.gov.br/portal
VENDA REFERENCIADA A NFC FOLHA 1/1 ou no site da Sefaz Autorizadora
INSCRIEAD ESTADUAL NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. JCNP) ROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USO
067094007 24.680.503/0001-13 126240078317185 23/08/2024 13:21:34
DESTINATARIO / REMETENTE
IOME / RAZAO SOCIAL NP1/ CPF ATA DA EMISSAO
(SERTA) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA 12.048.807/0001-83 23/08/2024
[ENDERECO BAIRRO / BISTRITO COMPLEMENTO HATA DA SAIDA
Outros A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA S/N {ZONA RURAL 23/08/2024
IMUNICIPIO FONE / FAX UF NSCRICAO ESTADUAL |CEP HORA DA SAIDA
HRIMIRIM ks 136581265 PE ISENTO 36580000
CALCULO DO IMPOSTO
[RASE DE CALCULO DO fOMS 'ALOR DO ICMS ASE DE CALCULO DO ICMS $.T. [VALOR DO ICMS SUBSTITUICAG ’vum TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 4.900,00
[VALOR DO FRETE ALOR DO SEGURO SCONTO SUTRAS DESE. ACESSORIAS  [VALOR TOTAL DO {81 ALOR TOTAL DA NOTA
9,8 9, 9.9 9,60 9,0 4,968,
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
/ RAZAO SOCIAL RETE POR CONTA ODIGO ANTT [PLACA DO VEIC {UF PJ / CPF
em frete
NDERECO ' - INICIPIO 3 SCRICAO ESTADUAL
e
IQUANTIDADE ESQ BRUTO ESO LIQUIDO
[ 0,00 0,000{
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
o, - § VALOR VALOR| VALOR [B.CALC|VALOR| VALOR | ALIQ. | ALIQ.
prop. | PESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO | NCM/SH | CST| CFOP | UN | QUANT UNT DESC. | TOTAL | toms | toms | 1p1 jtcws | et
003 IGASOLINA ABITIVADA 271012591 061 | 5929 L 567257 5.650000000¢ 0000 49000 0.0 0.0 000 oo0l 00
DADOS ADICIONALS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AC FISCO

[Total do FCP: 0.00 / Total do FCP ST: 0

DATA E HORA DA IMPRESSAQ 23/08/2024 13:21:53

T S SN S S S S S5 5 R A T SR S S N R N R SO TR S S A S N AR WS W A W A N A AR T T N N W TR A W W R A N N A A A R SR U S A A e A
ECEBEMOS DE POSTO DE COMBUSTIVEIS SERTAG CENTRO LTDA OS PROOUTGS/SERVIGOS CONSTANTES DA N¥-¢ INDICADA AG LADO. NF-e
DATA DE RECEBIMENTO liDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR TINATARIO VALOR TOTAL NOT N’ 1068

(SERTA) SERVICO DE TECNOLOGIA ALY 4900 SERIE 602




Jata da consulta: 23/08/2024 13 58:16

. Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 24.680.503/0001-13

A opcao pelo Simples Nacional efou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa
Nome Empresanal’ POSTO DE COMBUSTIVEIS SERTAO CENTRO LTDA
Situacao Atual

Situacdo no Simples Nacional. NAO optante pelo Simples Nacional

Situacdo no SIMEI' NAQ enquadrado no SIME!

+ Mais informacdes



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  24.680.503/0001-13
§So s POSTO DE COMBUSTIVEIS SERTAO CENTRO LTDA
Enderego:  RUA MANOEL AFONSO / CENTRO / IBIMIRIM / PE / 56580-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuic8o que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a3 contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:17/08/2024 a 15/09/2024

Certificacio Namero: 2024081703004003423029
Informagdo obtida em 19/08/2024 11:04:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: POSTO DE COMBUSTIVEIS SERTAO CENTRO LTDA
CNPJ: 24.680.503/0001-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsiderac8o para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda no vencidos: e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragado para fins de
certificacdo da reguiaridade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos plbficos da administracio direta a efe vincutados. Refere-se 3 situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:03:04 do dia 20/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/02/2025.

Cédigo de controle da certiddo: D159.3749.4086.8C7A

Qualquer rasura ou emenda invalidars este documento.



27/08/2024, 11:22 Banco do Brasil /

27/08/2024 ~ BANCO DO BRASIL - 11:22:@6
208182081 SEGUNDA VIA eeel
i COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRELA SERT

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.0815-1
DATA DA TRANSFERENCIA 27/08/2024
NR. DOCUMENTO 551.069,000.023.145
VALOR TOTAL 4.900,00

A4 TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: POSTO D € 5 C LTDA ME

AGENCIA: 1969-3 CONTA: 23,145-2
NR. DOCUMENTO 552.981.000.028.015
NR.AUTENTICACAD 4,.38F.3DE.83D.7587.A4C

Transa¢io efetuada com sucesso por: JD268728 ALEX! MARIA DA SILVA.

https://autoatendimento.bb.com br/apf-apj-autoatendimento/index. himi?v=2 36 8#template/~2F consultas~2F860-1.bb%3F avaliessim



27/08/2024, 11:22 Bance do Brasil

Transferéncia entre contas divcmi

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRELA SBERT

Agéncia 2081-8

Conta corrente 280181

Creditado

Nome POSTOD C S CLIDAME

Agéncia 1068-3

Conta corrente 231458.2

Valor 4.900,00

Destinagdo Q

Data Nesta data

Assinada por J6484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 27/08/2024 11:03:11
JD268720 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 27/08/2024 11:22:08

Transagho sfetuada com sucesso,

Transagho eleluada com sucesso por. JD268728 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA.
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novecentos reais), por meio de transferéncia bancaria NR. Autenticagdo
4.38F.5DE.83D.757.A4C no dia 27/08/24, referente a nota de N°1.068 do
fornecimento de combustiveis.

iDminm, 27 de Agosio de 2074
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Posto de combustiveis Sertdo Centro LTDA — ME / CNPJ: 24.680.503/0001-13
Rua Manocel Afonse, 391 ~ Centre — CEP 56 580.000 / Ihimirim — PE
Email: sertaocentro@hotmail.com
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PLANILHA DE UTILIZACAO E ABASTECIMENTO
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Campus Gléria do Goita
CNPJ:12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero
Gldria do Goitad - PE

CEPR. 55.620-000
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Campus Ibimirim
CNPJ:12.048.807/0001-83

Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, |Ibimirim-PE
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SERTA

PLANILHA DE ABASTECIMENTO DO VEIiCULO

VEICULO: PLACA: COMBUSTIVEL: MES:
I/M.BENZ 312D CRY6G77 DIESEL AGOSTO/2024
SPRINTER M
115CV

TOTAL DE ASSINATURA
DATA LITROS
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JOSE CARLOS GOMES DO NASCIMENTO TACIANA DA SILVA VIEIRA
RESPONSAVEL PELO TRANSPORTE COORDENADORA GERAL
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNP3J: 12.048.807/0002-64 &) serta@serta.org.br
Agude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, ibimirim-PE Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero, @ www.serta.org.br
CEP. 56.580000 Gloria do Goita - PE f fb.com/serta.org.or
87 3932 5008 CEP. 55.620-000

© @serta.org.br
813658 1265 / 813658 1226
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SERTA

PLANILHA DE ABASTECIMENTO DO VEICULO

VEicuLo: PLACA: COMBUSTIVEL: MEsS:
SPRINTER 313 LTROH44 DIESEL AGOSTO/2024
TOTAL DE ASSINATURA
DATA LITROS
03)0D [ o4 135,692 1829
40198 [ Qo4 |80, 4=2 e
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Campus Ibimirim
CNPJ:12.048.807/0001-83

Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE

CEP. 56.580000
87 3932 5008

;
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VIRLAN CAVALCANTE DA SILVA

Lecane Aa C. Uphe

TACIANA DA SILVA VIEIRA

wmmwozm><mr PELO TRANSPORTE Campus Glirls do Galtd COORDENADORA GE

CNPJ:12.048.807/0002-64

Gloria do Goita - PE
CEP. 55620-000
813658 1265 /813658 1226

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem ntumero,

& serta@serta.org.br
@ www.serta.org.br
f fb.com/serta.org.br
© @serta.org.br
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SERT* ‘g Péagina 1 de 4
CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SERVICO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA - SERTA E GERALDO
NETO DE ALBUQUERQUE - EPP.

DAS PARTES:

CONTRATANTE: SERTA - Servico de Tecnologia Alternativa, com personalidade
juridica de direito privado, constituido sob a forma de sociedade civil sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o n° 12.048.807/0001-83, estabelecida no Campus I — Ibimirim —
Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N — Zona Rural — CEP: 56580-000 — Ibimirim —~ PE
e Campus II - Gléria do Goita — Rodovia PE — 50 Km 14— Campo da Sementeira S/N -
Zona Rural - CEP: 55620-000 — Gléria do Goita- PE, doravante chamado de
CONTRATANTE, neste ato representado por sua presidenta ALEXSANDRA MARIA DA
SILVA, brasileira, solteira, portadora de CPF sob n® 032.918.414-84, residente e domiciliada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 69 — Jua - Limoeiro -~ PE CEP. 55700-000; e
do outro lado;

CONTRATADA: Geraldo Neto de Albuquerque - EPP, com personalidade juridica, inscrita
no CNPJ sob o n°® 26.526.740/0001-50, com endere¢o na Rua Inez Priscila, n® 321 A, centro,
Ibimirim - PE, CEP: 56.580-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representado pelo Sr. Geraldo Neto de Albuquerque, brasileiro, solteiro,portador do CPF de n°
063.331.854-00, RG: 7203643 SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Vicente Ferreira Rocha,
n° 120, Padre Cicero, Ibimirim-PE, CEP 56.580-000.

E por estarem justos e contratados, resolvem celebrar o presente Contrato de Fornecimento
de Géneros Alimenticios para a produgdo da alimentagdo em dias de formagdo das criangas e
adolescentes do Projeto Estrelas do Sertdo - A Educagao Integral que resplandece em um Sertdo
Ludico, Dia da familia na escola, e qualquer uma outra agdo que venha agregar ao Projeto,
referente ao Termo de Colaboragio 02/2024, firmado pela contratante ¢ o Conselho
Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDDCA, através do
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Ibimirim/PE, o
que fazem de acordo com as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes, as quais
reciprocamente outorgam e declaram aceitar.

- ~

1.1 Constitui objeto deste Contrato de Fornecimento de Géneros Alimenticios para a
produgdo da alimentagdo em dias de formagao das criangas e adolescentes do Projeto Estrelas
do Sertdo - A Educagdo Integral que resplandece em um Sertdo Lidico, Dia da familia na
escola, e qualquer uma outra agdo que venha agregar ao Projeto.

A CONTRATANTE obrigar-se-a:
2.1 Cumprir e fazer cumprir o presente contrato;

2.2 Prestar todas as informagdes para o0 bom desempenho da CONTRATADA, apresentando
a solicitagdo da compra dos itens alimenticios com a antecedéncia necessdria ao atendimento;

Campus Ibimirim
CNPJ: 12.048.807/0001 83
Agude Engenheiro Francisco Saboia,

Campus Gloria do Goita
CNPJ: 12.048.807,/0002-64
Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da

serta@serta.org.br
www. serta.org.br
serta.org.be/

e men—— a——.

¢E@rseg

Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, canaifolhaverde
CEP. 56.580000 Gloria do Goita - PE, CEP. 55.620-000 ®serto.org br
SSERTAcomunica

L 87 3932 5008 : . 81 3658 1265 /81 3658 1226
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SERTA |

2.3 Acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto do Contrato, recusando o produto que
contrariem as especificagdes e as condigdes técnicas e legais pertinentes;

2.4 Receber os géneros alimenticios adequados as exigéncias contratuais e legais, atestando e
autorizando os pagamentos correspondente;

Pagina2 de 4 7
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3.2 Atender as normas técnicas aplicaveis ao objeto ora contratado;

3.3 Observar as obrigagdes em relagdo aos seus empregados e a regularidade da pessoa juridica
junto as instancias governamentais competentes;

3.4  Refazer o fornecimento dos géneros alimenticios sem Onus a contratante sempre que se
verificarem inadequagdes ou irregularidades de produto fornecido, respondendo por possiveis
danos decorrentes;

3.5 Realizar os servigos conforme objeto do contrato e sobre a orientagdo da CONTRATANTE.
CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTOQ

4.1 O valor total deste servigo representa um montante de RS 53.716,85 (cinquenta e
trés mil, setecentos e dezesseis reais e oitenta e cinco centavos); ‘
4.2  No valor descrito nesta clausula estdo inclusos encargos sociais e obrigagdes
tributarias a serem pagos pela CONTRATADA.

43 O pagamento sera realizado através de transferéncia bancéria, Banco Santander,
Agéncia: 4046 Conta Corrente 13001929-3, com apresenta¢do de nota fiscal e recibo.

4.4 Cada parte sera responsavel pelas obrigagdes tributarias oriundas do presente contrato;

4.5 No valor descrito nesta clausula estdo inclusos encargos sociais e obrigacdes
tributarias a serem pagos pela CONTRATADA.

CLAUSULA OUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente contrato tera vigéncia de 10 (dez) meses, a contar da data de assinatura deste
contrato, podendo no interesse da CONTRATANTE, ser prorrogado mediante termo aditivo,
conforme ajuste entre as partes.

CLAUSULA SEXTA: DA RESCISAQ ANTECIPADA

6.1 — E facultado aos contratantes denunciarem o presente contrato antecipadamente, sem 6nus,

mediante justificativa contextualizada a outra parte, desde que ndo cause prejuizo material ou

moral, respeitando o prazo de 30 (trinta) dias de aviso prévio, a fim de serem debatidas, .
encaminhadas e ajustadas as pendéncias para a efetiva rescisdo contratual, de forma a ndo violar

o direito de nenhuma das contratantes, nem causar prejuizo material nem moral.

CLAUSULA SETIMA - DO DESCUMPRIMENTO

7.1 O descumprimento de qualquer das clausulas deste instrumento por qualquer das partes,
serd motivo para a sua rescisdo automatica, bastando para tanto que a parte prejudicada
comunique a parte infratora por escrito, citando o(s) fato(s) e a(s) clausula(s) desobedecida(s),
oportunizando o contraditorio e a ampla defesa no prazo de 02 (dois) dias, sob pena de serem
apurados os danos amargados e cobrada a reparagdo em forma de execugio.

7.2 O descumprimento de qualquer obrigagdo gerara rescisdo antecipada, ensejando pagamento
de multa contratual referente ao valor de 10% (dez por cento) do valor do contrato pela parte
que motivou a rescisdo, salvo ajuste contririo, independentemente de outras penalidades
previstas neste instrumento.

serta@sorta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 www.serta.org.br
Agude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE 50, Km 14 -~ Campo da serta.org.be/

Campus Ibimirim ' Campus Gloria do Goita l
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural sem numero i L canalfolhaverde
i

2en

3™

CEP. 56.580000 . | Glaria do Goita - PE, CEP. 55.620:000 & @sertaorg br
L 87 3932 5008 L 81 35658 1245 8 3658 1226 ¥ esERTAComunica
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SERTA ,

7.3 Sera considerado, por ambos os signatarios, justo motivo para imediata rescisao do presente
contrato, estando, assim, dispensados do pré-aviso constante ao item supra, se ocorrerem as
seguintes condigdes:
a) atos de improbidade e/ou desidia, ou ato que resulte na quebra da fiducia,
cabendo a vitima notificar a outra parte com especifica mengao ao ato improbo
ou desidioso;
b) atos fraudulentos ou infragdes de qualquer natureza, relativa as normas
profissionais, técnicas, éticas, sanitarias e fiscais em vigor, com especifica
mengaio ao ato fraudulento;
¢) no caso de pedido de Faléncia. recuperagdo Judicial ou extrajudicial, ou
insolvéncia civil de qualquer das Partes;
d) no caso de dissolugdo judicial ou extrajudicial de qualquer das partes;
e) fusdo, transformagdo, cisio, dissolugdo, liquidagdo ou transferéncia de capital
social que represente a maioria das quotas ou agdes, ou do(a) socio(a)
administradora que assinou este instrumento;
f) por qualquer motivo, as Partes rescindirem, amigavelmente, os termos deste
. contrato,
g) a cessdo, promessa € cessdo ou de sub-rogagdo do objeto do presente
instrumento.

4 ~ .

8.1 A CONTRATANTE declara expresso CONSENTIMENTO que a CONTRATADA
ira coletar, tratar e compartilhar os dados necessarios ao cumprimento do contrato, nos
termos do Art. 7° inc. V da LGPD, osdados necessarios para cumprimento de obrigagdes
legais, nos termos do Art. 7°, inc. Il da LGPD, bem como os dados, se necessarios para
protecdo ao crédito, conforme autorizado pelo Art. 7°, inc. V da LGPD.

Outros dados poderdo ser coletados, conforme termo de consentimento especifico, devendo ser
respeitado asseguintes consideragdes:

8.2 As partes reconhecem e fardo cumprir as disposi¢des da Lei Geral de Prote¢do de
Dados, sobretudo, nosdados pessoais, considerados sensiveis pela legislagio, especialmente,
nos cadastros das pessoas beneficiadas mediante objeto do contrato.

. 83 As partes reconhecem e fardo cumprir o sigilo de informagdes entre si, especialmente
quanto a metodologia ¢ documentos da CONTRATANTE, por ventura recebidos pela
CONTRATADA, para desenvolvimento da prestagdo dos servigos, inclusive oriundo dos
documentos elaborados ou revisadosa partir do presente contrato, mesmo que ndo sejam
declarados “confidenciais” por uma das partes.

’
~ ~ 5

9.1 Casos omissos serdo resolvidos de forma consensual entre as partes e pela legislagio em
vigor.

~

O desenvolvimento dos servigos prestados sera de responsabilidade da CONTRATADA, ndo
havendo,entre as partes ou seus prepostos, nenhum vinculo trabalhista ou previdenciario.

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita £ serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 @ www.serta.org.br
Agude Engenheiro Francisco Sabolia, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da @ sertaorg.be/
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, L2 canaltolhaverde
CEP. 56.580000 Gloria do Goita - PE, CEP. 55.620-000 @ ®@serta.org br

L 87 3932 5008 i L 81 3658 1265 /81 3658 1226 W @SERTAComunica
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SERTA

As partes reconhecem que toda metodologia, obra, estudo e pesquisa desenvolvida a partir

do presente contrato incorporar-se-a ao patrimdnio material, imaterial e intelectual da
CONTRATANTE.

Pagina 4 de 4
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Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato, as partes elegem o foro da
Comarca de Ibimirim do Estado de Pernambuco, renunciando as partes qualquer outro, por
mais privilegiado que seja ou possa parecer.

E por estarem as partes satisfeitas com tudo o que se encontra disposto no presente contrato,
assinam em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as 02 (duas) testemunhas
adiante nomeadas, para que seproduzam os devidos e legais efeitos, fazendo-o bom, firme e

valioso.
Ibimirim - PE, 05 de marco de 2024
9{1&7 2oamdnn,  Mbaie oo $ e,
WA- SERVICO DEFECNOLOGIA ALTERNATIVA
ALEXSANDRA MARIA DA SILVA
CONTRATANTE
/
&mﬁ - - L _Jhoppsas
GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE -EPP
GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CONTRATADA 26 526 740/0001-50
Geraldo Neto de Albuquerque
Rua Inés Priscilla, 321A, Centro
CEP 56580-000 Ibimirim-PE
TESTEMUNHAS:

1* TESTEMUNHA:  _8Gira obe ieds Covoug
CPF: 0e31.934.9394-93

. ki Calliim, 458
2* TESTEMUNHA: _40-8.000, A Ve Ul
CPF: IR, 25k O¢a. Ko

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita £l serta®@serta.org.by
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048,807/0002-64 ‘5‘ www.serta.org.br
Agude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da x}‘ serta.org.br/
Zona Rural, sem numero, ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, 2 canalfolhaverde
CEP, 56.580000 Gloria do Goita - PE, CEP, 55.620000 @ ®sertaorg br

L 87 3932 5008 i . 81 3658 1265 /8 3658 1226 ¥ @SERTAcomunica

TS AR /- 1" (1.2 U S A O L RSO S Seme. A
s



RECEBEMOS DE GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA ABAIXO o
-2
DATA DE RECERIMENTO IDENTIFICACAO £ ASSINATURA DO RECEBEDOR mﬂ. ,”1
DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL
ELFTRONICA
CHAVE DE ACESS0
‘l"fm[ 1 2624 0826 5267 4000 0150 5500 1000 0002 9919 9999 7007
Gﬂuunmuimlmsn“ NY 299 Consulta de autenticidade no portal nacional da
SERIE 1 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
CENTRO - IB/P! FL1/2 da Sefaz Autorizadora
S PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USO
DE 12 182 - 23-08-2024 10:55:22
INSCR. ESTADUAL DE SUBSTITUICAQ TRIBUTARIA [¢ 0]
26.526.740/0001-50
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME; O SOCIAL CNPIJCPF DATA DA EMISSAD
SERTA SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA 12.048.807/0001-83 23/08/2024 10:55:00
ENDERECO BARRO/DISTRITO m’éu‘mﬁ' ENTRADASSAIDA
1 A ACUDE ENGENHEIRC FRANCISCO SABOYA, SN ZONA RURAL 56580000 23
MUNICIPIO UF FONE/FAX INSCRICAQ ESTAQUAL HORA DA SAIDA
IBIMIRIM PE 8739325008 10:55:00
F
23/08/2024  5500,00 [
mw%&.wm VALOR DO 1CM5 VALOR TOTAL FCP 5T BASE DE CALC. TCMS 6T | VALDR DO ICMS SUBST. | VALOR DO PIS
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO 1P1 VALOR DA COFINS
0,00 0.00 935 0,00 0,00 0,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME/RAZAD SOCIAL ﬁm POR CONTA CODIGO ANTT I PLACA DO VEICULD [us CNPI/CPP
EMITE!
ENDERECO MUNICIFIO ] UF INSCRICAD ESTADUAL
]
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
AS
coois0 »uwmou ,-'“m“ COP BARRAS M‘anm k| crow |ume| quan. | VSR | oese | YaOR | BcoAe | vALom vALoR 1cs | vALoR mm
|2 RICICOAR CRISTAL AGROVALE | 7838360250014 | 1 £ 162 | 5102 | RG1 405,534 4,770300 2,04 190,89 5,049 8,89 0,00 2,00
1KG
37158 POCE POMILAR GOTABA 7S9B0I9ES001S | 20079924 2 102 | Sto2 | unt 30,000 s,moq 2,08 172,29 0,00 0,00 9,08 Q,Uﬁ
38547  FARINMA DE TRIGO PRIMOR | 7891080147814 | 11090010] 0 | SU0 | 5405 | um1 3, 0,01 136,91} ) 9,50 rux1
CITERI X
9273 H:g:ﬂ DE TRIGO PRIMOR | 7891080007682 | 11010010 0 500 | 5405 | unt 30,000 5,800000 0,04 177,00 0,00 0,00 0, O,B(f
5/1 1K
_.1 PAD DE FORMA PANE PLLS | 780n81 2140542 15058010 0 | S0 | 5405 | Umi | 0,000 5, ry 728,00 o0 0,08 Y|
350 MARGARINA PRIMOR SHOCR | FROSOMTIITIE | 15171600 8 58D | S405 | umi 15,4600 £ 480000 2.8 !9,“1 o084 ho0 8.5 [+ ¥: -
37146 LEITE PO CAMPONESA 7BORZS9410133 | 04022118 0 02 | SHER | uNt 384 6,760004 8,01 202,80 0,84 4,00 0,00 o,0d
INTEGRAL 2006R
83814 F%\guagfunnm 7896213006396 { 19053100 0 500 | 5405 | UNi 30, 5,770000 0,04 173,19 0,00 0,00 0,00 0,59
1y ﬁwc CRACKER | 7896213006235 { 15053100 ¢ o3 | 5405 | UN{ , 4536054 9,04 135/ g, g, 09 B
34862 1SC ROSQ VITAMASSA LEITE| 7897353900384 | 19053100 1] 500 | 5405 | UN1 30,000 4,81000 0,01 144,34 0, 0,00 0,00 0,01
37545 AVEIA M mm POL33I010504 | 110412001 © | 102 | 5102 | ONL 36,009 3; 6,04 116,19 o, 6,09 0,00 o.m1
i
54z @mmm 7H9B994347707 [ 19030000| Q| 500 | 405 | UNL 23,004 8100000 0.0 234,34 0.01 ﬂﬂ1 9,00 “’“1
STEIXS
[o DO ‘
MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS Imummw IMDOW ’
DADOS ADICIONAIS

BC ST 1,878,98 ICMS 0,00

CHS: 10014711
001 = DINMEIRO

Observacies destinadas ao fisco:
VALOR DO DESCONTO..: 0,35 DESCONTO

DOCUMENTO EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES
NAG GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS E TPI
INFORMAGDES COMPLEMENTARES




GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
R INES PRISCILA, 321 A
CENTRO - IBIMIRIM/PE

CEP 56580000 TEL 87998266212

DOCUMENTO
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL

ELETRONICA

O-ENTRADA
1-SAIDA

NO 269
i
FL2/2

CHAVE DE ACESSO
2624 DB26 5267 4000 D150 5500 1000 0002 9919 9999 7007

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NE-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site

da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS

PROTOCOLO DE AUTORIZACAC DE USO

126240078262182 - 23-08-2024 10:55:22
CNP)

INSCRIGAD ESTADUAL INSCH. ESTADUAL DE SUBSTITUICAD TRIBUTARIA
| 069673292 26.526.740/0001-50
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
DESCRICAQ DOS o574 VALOR BCCALC | VALOR |VALORICMS| vALoR | ALIQUOTAS
comae | o SeRicos | COD MARRAS ML-MJ“ cror umin| quawr. | (NMOR ) pese | YALOR vy ooy o =
41968 tommmm 7891000338087 | 1806%000| 0 | 102 | §102 | UN1 36,004 13,750009 0,04 00 0,04 0,00 0,04
S0GR
33802 LE(TE COND CAMPONESA | 2896259412762 | 04029000] 0 | 142 | 5402 | unt 3 &%00a0d 4,
INTEGRAL 395G
36660 [CREME DE LETTE ITALAC 7898080640222 { 04015621 8 102 | 5102 | UNL ZG,B{ﬂ +,116064 8,04 82,2 B4 8,64 B, 8
20808 DE FRANGD MAURICEA 7898136970334 | 02071421 0 102 | 5102 ) UN1 40,000 18,550000 D, 282, 0,0 b,by 8,09 2,08
1KG .
"’1 OVOS DE GALINHA G/ | 7008357430068 |04072480] O | 302 | 5402 | 803 25,204 19,500004 o/ 487 0,09 0,09 [ a.d
43582 BIOUOGICK PAO | 7898409957128 | 2i621088] o m | 5w | um 8360004 6,00 &31 o004 6,99 0,08
pLzzA
85237  JQUELIO MUSSARELA SEMGTIN |04061010] 2 | 102 | 5102 | X6t 15,009 37 0,04 567, 2,00 0,00 2,09
- /600009 09 9,09
90589  PRESUNTO COZIDO RESENDE| SEMGTIN  |16023100] © | 102 | 5102 | KG1 15,000 23,250000 a,cj 348,75 9,00 9,04 0,00 0,99




Jata da consulta: 23/08/2024 12 50:18

identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ' 26.526.740/0001-50

A opcdo pelo Simples Nacional e/ou SIMF! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresanal’ GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

Situacao Atual

Situacdo no Simples Nacionai: Optante pelo Simples Nacional desde 01/01/2018
Situacdo no SIMEI' NAO enquadrado no SIME!

+ Mais informacdes



Lo caixa

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.526.740/0001-50

Razao ,
ISocial: GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

Endereco: R INES PRISCILA 321 A / CENTRO / IBIMIRIM / PE / 56580-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art,
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:29/07/2024 a 27/08/2024

Certificagdo Numero: 2024072921595880386473
Informacgdo obtida em 06/08/2024 16:19:10

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CNPJ: 26.526.740/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
néo constam pendéncias am seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
Sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN & abrange inclusive as contribuigies sociais pravistas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rfb.gov.br> ou <http.//www.pgfn.gov.br>.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:39:53 do dia 01/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 28/08/2024.

Cédigo de controle da certidao: 4742.4E29.F640.D3D9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



27/08/2024, 11:22

Consuitas - Emiss#@o de comprovantes

Banco do Brasil

/

G3372711148261421
27/08/2024 11:22.40

SIsBB -

SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

27/088/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.22.40

2081802081

SEGUNDA VIA 8801
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRELA SERT
AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.015-1

FINALIDADE: 81 CREDITO EM CONTA

REMETENTE

+ SERVICO PRO] ESTRELA SERT

BANCO: 833 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 4845-9 - ARCOVERDE
CONTA: 13,001.929-3

FAVORECIDD: GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

CPF/CNPI:
VALOR: R$

26.526.740/0001-50
5.500,00

DEBITO EM: 27/08/2024

DOCUMENTO:
AUTENTICACAD SISBB:

aaRRREIR
282781
5.64C.AFF.860.501.14D

hitps./autoatendimanto.bb.com . br/apf-apj-autoatendimento/ingdex. himi?v=2 36 6#/template/~2F consultas~2F 889-1.bb % IF avaliesgim

172



27/08/2024, 11:22

2|

'-'ilhv!v'hﬁmw'.

Banco do Brasil

(337271114828142020
27/08/2024 11:32:06

e R MBI NI TARAR T LR 1

Debitado

Agénsia 2081-8

Conta corrants 80151 SERVICO PRO ESTRELA SERT

Creditado

Banco 33 BCO SANTANDER (BRAZIL) 8.4

Agénsia (som DV) 4048 ARCOVERDE

Gonta corrents {oom

o { 130019293

CNBY 28.528.740/0001-80

Nome favereside GERALDO NETO DE ALRUQUERQUE

Finalidade CREDITO EM CONTA

Nomero documente  82.701

Valor 5,500,00

Destinaglo ]

Data transteréncia 27/08/2024

*C" - CRF/CNPY

diferents

Autenticagfio SISBB  S64CAFFOBDS01140

Assinada por JB484021 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 27/08/2024 11:02:19
JD285720 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 270812024 11:22:08

Transacae efeluada com suceasa.

Transaglo sfetuada com sunesso por: JO269728 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA,

https: /autoatendimento bb.com briapf-apj-autoatendimenta/index htmi?v=2.36 S#ftemplate/~2F pendencias~2F QATPY bb%3FdisponivalCelularssi .

2



GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
RUA INES PRISCILA, 321A - CENTRO
IBIMIRIM- PE - CEP: 56580-000
CNPJ: 26.526.740/0001-50 / INSC. EST. 0696732-92

RECIBO

Recebi do SERTA, a importancia de R$ 5.500,00 (cinco mil e
quinhentos reais ),em conformidade com a nota fiscal n° 299, por
meio de transferéncia bancaria, NR autenticacao
n°5.64C.AFF.06D.501.14D, referente ao pagamento de aquisicdo de

géneros alimenticios, pela qual damos quitacdo a mesma.

Ibimirim, 27 de agosto de 2024

@Mzw Webo B fim @rage. .

~ GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

-50
526 740/0001

é‘ga\do Neto de Albuguerque
Rua Inés Pnscilla, 321A, Centro

CEP 56580-000 Ibimirim-PE
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SERTA

CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SERVICO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA - SERTA E LUIZ CARLOS
DA SILVA - ME.

DAS PARTES:

CONTRATANTE: SERTA - Servi¢o de Tecnologia Alternativa, com personalidade
juridica de direito privado. constituido sob a forma de sociedade civil sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o n? 12.048.807/0001-83, estabelecida no Campus I — Ibimirim —
Acgude Engenheiro Francisco Saboya S/N - Zona Rural — CEP: 56580-000 — Ibimirim - PE
¢ Campus II - Gléria do Goita — Rodovia PE — 50 Km 14—~ Campo da Sementeira S/N —
Zona Rural — CEP: 55620-000 - Gloria do Goita— PE, doravante chamado de
CONTRATANTE, neste ato representado por sua presidenta ALEXSANDRA MARIA DA
SILVA brasileira, solteira, portadora de CPF sob n® 032.918.414-84, residente e domiciliada

‘ na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 69 — Jua - Limoeiro - PE CEP. 55700-000; ¢
do outro lado;

CONTRATADA: Luiz Carlos da Silva, com personalidade juridica, inscrita no CNPJ sob o
n° 01.176.947/0001-10, situada na Av. Manoel Vicente, n® 178, centro, Ibimirim - PE, CEP:
56.580-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. Luiz
Carlos da Silva, brasileiro, casado, portador do CPF de n° 530.194.904-72, RG: 3.199.463
SDS/PE, residente e domiciliado na Av. Presidente Vargas, n® 491, Lages, Ibimirim-PE, CEP
56.580-000.

E por estarem justos e contratados, resolvem celebrar o presente Contrato de Fornecimento
de Géneros Alimenticios/Frutas e Verduras para a produgdo da alimentagdo em dias de
formagdo das criangas e adolescentes do Projeto Estrelas do Sertdo - A Educagdo Integral que
resplandece em um Sertdo Ludico, Dia da familia na escola, e qualquer uma outra agdo que
venha agregar ao Projeto, referente ao Termo de Colaboragio 02/2024, firmado pela
contratante ¢ o0 Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente -
CMDDCA, através do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do

. Adolescente de Ibimirim/PE, o que fazem de acordo com as condigdes estabelecidas nas
cldusulas seguintes, as quais reciprocamente outorgam e declaram aceitar.

IS -
1.1 Constitui objeto deste Contrato de Fornecimento de Géneros Alimenticios/Frutas
¢ Verduras para a produgdo da alimentagao em dias de formagao das criangas e adolescentes
do Projeto Estrelas do Sertdo - A Educagdo Integral que resplandece em um Sertdo Ludico,
Dia da familia na escola, e qualquer uma outra agdo que venha agregar ao Projeto

A CONTRATANTE obrigar-se-a:

2.1 Cumprir e fazer cumprir o presente contrato;

2.2 Prestar todas as informagdes para o bom desempenho da CONTRATADA, apresentando
a solicitagdo da compra dos itens alimenticios com a antecedéncia necessaria ao atendimento;

Campus Ibimirim
CNPJ: 12.048.807/0001 83
Agude Engenheiro Francisco Sabola,

Campus Gldria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0002 64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da
Zona Rural, sem numero, ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero,
CEP. 56.580000 Gloria do Goita - PE, CEP. 55.620000

. 87 3932 5008 ’ l . 81 3658 1265 / 81 3658 1226

serta@serta, org.bry
www. serta.org. br
serta.org.br/
canaifolhaverde
@serta.org.br
WSERTAcomunica

prieen
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SERTA

2.3 Acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto do Contrato, recusando o produto que
contrariem as especificagdes e as condigdes técnicas e legais pertinentes;

24  Receber os géneros alimenticios/frutas e verduras adequados as exigéncias contratuais ¢
legais, atestando e autorizando os pagamentos correspondente;

Pagina2de 4
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3.2 Atender as normas técnicas aplicaveis ao objeto ora contratado;

3.3 Observar as obrigagdes em relagdo aos seus empregados e a regularidade da pessoa juridica
Jjunto as instancias governamentais competentes;

3.4  Refazer o fornecimento dos géneros alimenticios/frutas e verduras sem oOnus a
contratante sempre que se verificarem inadequagdes ou irregularidades de produto fornecido,
respondendo por possiveis danos decorrentes;

3.5 Realizar os servigos conforme objeto do contrato e sobre a orientagdo da CONTRATANTE.

I3
v -

4.1 O valor total deste servigo representa um montante de RS 25.945,00 (vinte e cinco
mil, novecentos e quarenta e cinco reais);

4.2 No valor descrito nesta cldusula estdo inclusos encargos sociais e obrigagdes
tributarias a serem pagos pela CONTRATADA.

4.3 O pagamento sera realizado através de transferéncia bancaria, Banco do Brasil,
Agéncia: 1069-3 Conta Corrente 17.553-6, com apresentagdo de nota fiscal e recibo.

4.4 Cada parte sera responsavel pelas obrigagdes tributarias oriundas do presente contrato;
4.5 No valor descrito nesta clausula estdo inclusos encargos sociais e obrigagdes
tributarias a serem pagos pela CONTRATADA.

5.1 O presente contrato tera vigéncia de 10 (dez) meses, a contar da data de assinatura deste
contrato, podendo no interesse da CONTRATANTE, ser prorrogado mediante termo aditivo,
conforme ajuste entre as partes.

CLAUSULA SEXTA: DA RESCISAO ANTECIPADA

6.1 — E facultado aos contratantes denunciarem o presente contrato antecipadamente, sem 6nus,
mediante justificativa contextualizada a outra parte, desde que ndo cause prejuizo material ou
moral, respeitando o prazo de 30 (trinta) dias de aviso prévio, a fim de serem debatidas,
encaminhadas e ajustadas as pendéncias para a efetiva rescisdo contratual, de forma a ndo violar
o direito de nenhuma das contratantes, nem causar prejuizo material nem moral.

’ I3
~ ~

7.1 O descumprimento de qualquer das clausulas deste instrumento por qualquer das partes,
sera motivo para a sua rescisdo automatica, bastando para tanto que a parte prejudicada
comunique a parte infratora por escrito, citando o(s) fato(s) e a(s) clausula(s) desobedecida(s),
oportunizando o contraditério e a ampla defesa no prazo de 02 (dois) dias, sob pena de serem
apurados os danos amargados e cobrada a reparagdo em forma de execugdo.

7.2 O descumprimento de qualquer obrigagdo gerara rescisdo antecipada, ensejando pagamento
de multa contratual referente ao valor de 10% (dez por cento) do valor do contrato pela parte
que motivou a resgisdo, salvo ajuste contrario, independentemente de outras penalidades
previstas neste instrumento.

serta@serta.org.br
www serta.org.br
serta.org.be/
canalfolhaverde
@serta.org. by
WESERTAcCoMmuUNIca

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002 64

Acude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero,

CEP. 56.580000

. 87 3932 5008

Gléria do Goita - PE, CEP. 55.620-000

Campus Ibimirim 'CmmnuGMﬁadoGoMé ‘
‘ L 813658 1265 / 81 3658 1226

¢8eeg
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, SERTA

7.3 Sera considerado, por ambos os signatarios, justo motivo para imediata rescisdo do presente
contrato, estando, assim, dispensados do pré-aviso constante ao item supra, se ocorrerem as
seguintes condigdes:
a) atos de improbidade e/ou desidia, ou ato que resulte na quebra da fiducia,
cabendo a vitima notificar a outra parte com especifica mengao ao ato improbo
ou desidioso;
b) atos fraudulentos ou infragdes de qualquer natureza, relativa as normas
profissionais, técnicas, €ticas, sanitarias e fiscais em vigor, com especifica
mengao ao ato fraudulento;
¢) no caso de pedido de Faléncia, recuperagdo Judicial ou extrajudicial, ou
insolvéncia civil de qualquer das Partes;
d) no caso de dissolugdo judicial ou extrajudicial de qualquer das partes;
e) fusdo, transformagao, cisdo, dissolugdo, liquidagao ou transferéncia de capital
social que represente a maioria das quotas ou agdes, ou do(a) socio(a)
administradora que assinou este instrumento;
f) por qualquer motivo. as Partes rescindirem, amigavelmente, os termos deste
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. contrato;
g) a cessdo, promessa e cessdo ou de sub-rogagdo do objeto do presente
instrumento.
8.1 A CONTRATANTE declara expresso CONSENTIMENTO que a CONTRATADA
ira coletar, tratar e compartilhar os dados necessdarios ao cumprimento do contrato, nos
termos do Art. 7°, inc. V da LGPD, osdados necessarios para cumprimento de obrigagoes
legais, nos termos do Art. 7°, inc. Il da LGPD, bem como os dados, se necessarios para
protecdo ao crédito, conforme autorizado pelo Art. 7°; inc. V da LGPD.

PARAGRAFOQ PRIMEIRO

Outros dados poderdo ser coletados, conforme termo de consentimento especifico, devendo ser
respeitado asseguintes consideragdes:

8.2 As partes reconhecem e fardo cumprir as disposigdes da Lei Geral de Protegdo de
Dados, sobretudo, nosdados pessoais, considerados sensiveis pela legislagao, especialmente,
nos cadastros das pessoas beneficiadas mediante objeto do contrato.

. 8.3 As partes reconhecem e fardo cumprir o sigilo de informagdes entre si, especialmente
quanto a metodologia ¢ documentos da CONTRATANTE, por ventura recebidos pela
CONTRATADA, para desenvolvimento da prestagdo dos servigos, inclusive oriundo dos
documentos elaborados ou revisadosa partir do presente contrato, mesmo que ndo sejam
declarados “confidenciais” por uma das partes.

9.1 Casos omissos serdo resolvidos de forma consensual entre as partes e pela legislagio em
vigor.

PARAGRAFKO PRIMEIRO
O desenvolvimento dos servigos prestados sera de responsabilidade da CONTRATADA. ndo
havendo,entre as partes ou seus prepostos, nenhum vinculo trabalhista ou previdenciario.

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita ) serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001 83 CNPJ: 12.048.807/0002 64 & www.serta.org.br
Ac¢ude Engenheire Francisco Saboia, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da ‘37 sevta.org.by/
Zona Rural, sem namero, ibimirim PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, *. canalfolhaverde
CEP. 56.580000 Gloria do Goita - PE, CEP. 55.620-000 @ @serta.org.br
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SERTA

As partes reconhecem que toda metodologia, obra, estudo e pesquisa desenvolvida a partir
do presente contrato incorporar-se-a ao patriménio material, imaterial e intelectual da

CONTRATANTE.

.

Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato, as partes elegem o foro da
Comarca de Ibimirim do Estado de Pernambuco, renunciando as partes qualquer outro, por
mais privilegiado que seja ou possa parecer.

E por estarem as partes satisfeitas com tudo o que se encontra disposto no presente contrato,
assinam em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as 02 (duas) testemunhas

adiante nomeadas, para que seproduzam os devidos e legais efeitos, fazendo-o bom, firme e
valioso.

Ibimirim - PE, 05 de margo de 2024

[P A Gt
@TA- SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
ALEXSANDRA MARIA DA SILVA
CONTRATANTE
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L\NZ CARLOS DA SILVA-ME -
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RECEBEMQS DE LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO 0S PRODUTOS E SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO N F e
-

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO DE ASSINATURA DO RECEBEDOR

LUIZ CARLOS DA SILVA DANFE CONTROLE DO FISCO
8 1

MERCADINHO III III !I" IIE I
AVENIDA MANOQEL VICENTE, DA NOTA FISCAL
178 ELETRONICA ]
D - ENTRADA
CENTRO - 56580-000 1-SAIDA L26240801176947000110550010000006631499310592L

——

CHAVE DE ACESSO

s 5'&.‘:;31 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
ibimirim - PE - Fone: (87) PAGINA 1DE 1 www.nfe fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizada.
98808-3521
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO
Venda Dentro do Estado 126240078462335 - 8/23/2024 6:45:07 PM
INSCRICAD ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. lcum
022393102 01.176.947/0001-10
DESTINATARIO/EMITENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DE EMISSAO
ervico de tecnologia alternativa serta 12.048.807/0001-83 23/08/2024
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTR ./SAIDA
IS\EUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, [|ZONA RURAL 56580-000 23/08/2024
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA ENTR./SAIDA
Ibimirim PE
FATURA
CULO DO IMPOSTO
WBASE DE CALC. DO [VALOR DO ICMS DE CALC. DA KNS ST [YALOR DO ICMS ST [V. IMP. V. ICMS UF REMET. |VALOR DO FCP ALOR DO PIS V. TOTAL DE
HCMS 0,00 o’oo °,°° HMPORTAGAD o’oo o'oo o'oo PRODUTDS
0,00 2500,00(
VALOR DO FRETE ALOR DO SEGURO |DESCONTO OUTRAS DESP. ALOR DO 1P} V. ICMS UF DEST. . APROX. DO [VALOR DA COFINS  [V. TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0, 0,00 0.00] 0,00 niBiIY 0,00 2500.00]
0.00]
TRANSPOITA_EORNOLUMIS TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT  |PLACA UF CNPI/CPF
0 - Emitente
1 - Destinatério
2 - Terceiros
fmuma;c MUNICIPIO UF Istc. ESTADUAL
QUANTIDADE Isrscf [MARCA INUMERACAD IPESD BRUTO PESO LIQUIDD
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
4 VLR, VLR, BC VLR. | VLR. | ALIQ. | ALIQ.
CODIGO DESCRICAD DO PRODUTO/SERVICO NCMSH | CST cro-luu om. | et | torar bics | s | s | scaes 4
200000000001 3]ABACAX] Io?lmmfoloz smzimfa.ooo 7.00 {5600 [0.00 0.00 0,00 0,00
200000000001 5JACERGLA rnosoaa.amz;m:ka 10000 {7.00 {7000 Jooo jooo jooo 0,00
2000000000008 IBANANA PRATA 07109000101.02{5102{UN|300.000(0.60 180,00 [0.00 (0,00 0.00 0.00
2000000000009]GOIABA 07109000§0102J5102)KG 14,000 }6,00 [84,00 J0,00 J0,00 0,00 D,00
Qnonoonooom L ARANIJA PERA 7109000101 02{51021UN L, 0001080 320,00 00 10,00 0,00 .00
2000000000023 MACA 07109000{0102{5102{UN{400,000{2,00 800,00 {000 {0.00 0,00 0,00
{2000000000024 0 [07100000]01025102{KG{12,000 }4,00 {4800 {0,00 }0,00 0,00 0,00
2000000000025 [MANGA 07109000{0102{5102{UN|40,000 [2,00 |80,00 0,00 {0,00 0,00 0,00
2000000000010{MARACUJA 07109000§0102|5102{UN|86,000 {2,00 172,00 10,00 }0,00 0,00 0,00
2000000000006 |MELANCIA 07103000{0102{5102{UN{30,000 [15.00 }450.00 }0.00 }0.00 0,00 0.00
2000000000007 {MELAQ 07109000§0102}5102}UN}30,000 13.00 240,00 10,00 (0,00 0,00 0,00
CALCULO DO ISSON
RICAD MUNIZIPAL IVALOR TOTAL DOS SERVICOS leM” DE CALCULO DO 1SSON lwubk DO 1S8ON ]
9, 9,00 0,00
DADOS ADICIONAIS

ORMACOES COMPLEMENTARES IRESERVA AD FISCO

UMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A
CREDITO FISTAL DE 1CHMS, 1SS E 11,




Data da consulta: 28/08/2024 10:01:38

identificacdo do Contribuinte - CNP.J Matriz

CNPJ 01.176.947/0001-10

A opcao pelo Simples Nacional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial’ LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO

Situacdo Atual

Situacdo no Simples Nacional: Optante peio Simples Nacional desde 01/07/2007
Situacdo no SIMEI' NAO enquadrado no SIME!

+ Mais informacdes



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FERDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 01.176.947/0001-10

Razdo
Social: LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO ME

Endereco: AV MANOEL VICENTE 178 / CENTRO / IBIMIRIM / PE / 56580-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:18/08/2024 a 16/09/2024

Certificacdo Namero: 2024081801010098893823
Informacdo obtida em 19/08/2024 17:46:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO
CNPJ: 01.176.947/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
néo constam pendéncias am seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situacdo do
sujeito passivo no 4mbito da RFB e da PGFN & abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rfb.gov.br> ou <http./fwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:36:41 do dia 19/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 15/02/2025.

Caodigo de controle da certidao: AFF2.76F2.5FA3.2950

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



28/08/2024, 14:37 Banco do Brasil

‘ / (33312914291400061
Consultas - Emissdo de comprovantes ZA08/2004 14:3058

20/08/2024 - BANCO DO BRASIL -  14:35:52

208102081 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRELA SERT

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.015-1
DATA DA TRANSFERENCIA 29/08/2024
NR. DOCUMENTO 551.069.000.0817.553
VALOR TOTAL 2.580,08

*¥3%s9  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: LUIZ CARLOS DA SILVA MERC

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 17.553-6
NR. DOCUMENTO £52.081.000.028.015
NRLAUTENTICACAD 9.3(8.400.735.110.5C7

hitps://autoatendimento2.bb.com. briapf-apj-autoatendimento/index.himi?v=2 37  1#template/~2F consuitas~2F 889-1.bb%3F avalie=sim 1/5



29/0B/2024, 14:368 Banco do Brasil

g (G331281429140996022
‘ 20/08/2024 14:35:81

R A R

?ransforénch entre contas diversas

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRELA SERT

Agéndcia 20818

Conta corrente 28015-1

Creditado

Nome LUIZ CARLOS DA SILVAMERC

Agéncia 1069-3

Conta corrente 17553-6

Vator 2.500,00

Destinagic 0

Data . Nesta data

Assinada por J6484821 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 20/08/2024 14:21:11
JD269720 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 29/08/2034 14:386:51

Transagio sfetuada com sucesso.

Transacho sletuada com sucesso por. JI260728 ALE RSANDRA MAKIA DA SILVA,

hm;lhummmibb.com.brlapf-lpiwblhndmmalmn.m?wlal1#Ihmpht‘l*?anmndnl-ZFGTPY.bb%SdeDonWCQMml‘ i
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LUIZ CARLOS DA SILVA
CNPJ: 01.176.947/0001-10
AV. Manoel Vicente, 178- Centro - CEP 56.580-000 Ibimirim/PE
Tel 87 98808-3521
Email: wislansouza2060@gmail.com

RECIBO

RS 2.500,00

Recebi do Servigo de Tecnologia Alternativa -SERTA, CNPJ 12.048.807/0001-83, a
importdncia supra de RS 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) através de transferéncia
bancaria, NRAUTENTICACAO 9.3CB.4D0.735.11D.5C7, referente aquisigdo de
géneros alimenticios de (frutas/raizes e verduras), conforme nota fiscal n® 663. Durante o
més de agosto de 2024,

Ibimirim-PE, 29 de agosto de 2024

Luiz Carlos da Silva

;1 18.6.520.0223931-0

BALANCO 3112
Luiz Carlos Silva Mercadinho-ME
Av. Manoel Viceante, 178 - Centro
CEP 56.380-000 - Ibimkim - PE

'NGC 01.176.947/0001-1°

A e et B
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM O SERVICO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA -~ SERTA E JOSE DAVIRLAN
CAVALCANTE DA SILVA-MEL

DAS PARTES:;

CONTRATANTE: SERTA ~ SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA, com personatidade
juridica de direito privado, constituido sob a forma de Organizagdo da Sociedade Civil de Interesse
Publico (OSCIP), sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 12.048.807/0001-83, estabelecida no
Campus I - Ibimirim — Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N — Zona Rural — CEP: 56.580-000 —
Tbimirim — PE e Campus 1T - Gléria do Goitd - Rodovia PE — 50 Km 14 — Campo da Sementeira S/N

. — Zona Rural — CEP: 55.620-000 — Gléria do Goiti— PE, neste ato representado por sua presidenta,
Alexsandra Maria da Silva, brasileira, solteira, administradora, inscrita no CPF/MF sob o n°
032.918.414-84, portadora de cédula de identidade n° 5.863.611 SDS/PE, residente ¢ domiciliada na
Rua A, n° 69, Portal do Limoeiro, Limoeiro/PE, CEP: 55.7060-000; e do outro lado;

CONTRATADA: JOSE DAVIRLAN CAVALCANTE DA SILVA, Microempreendedor Individual
- MEIL inscrito no CNPJ/MF n° 54.552,178/0001-74, estabelecido na Rua B, n° 02, Agrovila 04, CEP
56580-000, Ibimirim - PE, representado neste ato legalmente por JOSE DAVIRLAN CAVALCANTE
DA SILVA, brasileiro, divorciado, Microempreendedor Individual, inscrito no CPF 123.198.664-69,
portador do RG 9.587615 SDS/PE, residente ¢ domiciliado na Rua B, n° 02, Agrovila 04, CEP: 56580-
000, Ibimirim- PE.

‘ E por estarem justos e contratados, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestagio de Servicos
de locagdo de transporte para atender ao deslocamento criancas ¢ adolescentes do Projeto Estrelas
do Sertdo - A Educagdo Integral que resplandece em um Sertdo Lidico, referente ao Termo de
Colaboragio 82/2024, firmado pela contratante ¢ o Consetho Municipal de Defesa dos Direitos da
Crianga ¢ do Adolescente - CMDDCA, através do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da
Crianca e do Adolescente de Ibimirim/PE, FMDDCA, o que fazem de acordo com as condigdes

estabelecidas nas clausulas seguintes, as quais reciprocamente outorgam e declaram aceitar.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
1.1 O objeto do presente instrumento ¢ locagdo de transporte para atender ao deslocamento criancas
e adolescentes do Projeto Estrelas do Sertdo - A Educagio Integral que resplandece em um Sertio

Ludico, com o roteiro das localidades, Sitio Rafael, Agrovila 04, Fazenda Nova, do municipio de

Campus Ibimirim Campus Gldria do Goita 3 serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 @ www.serta.org.br
Acude Engenheiro Francisco Sabola, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da (# serta.org.br/
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, () canalfolhaverde
CEP. 56.580000 Gioria do Goita - PE, CEP. 55.620-000 @ @serta.org.br

. 87 3932 S008 L 81 35658 1265 / B1 3658 1228 ¥ @SERTAcomunica
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Ibimirim (Rua Travessa Cicero Augusto Gomes Lopes, Rua Novo Horizonte, Rua Inés Rolim de
Oliveira, Rua Santa Izabel), para a unidade do SERTA, localizade no enderego Agude Engenheiro
Francisco Saboya, em Ibimirim-PE.

A SEGUNDA: DAS OBRIGACOES DA v
A CONTRATADA se responsabilizara pela conservagdo, limpeza ¢ manutengdo dos veiculos

2.1
utilizados na prestagio de servigos contratada,

2.2 A CONTRATADA se responsabilizara por qualquer multa de trinsito emitida durante a logistica.
23 A CONTRATADA também se responsabilizard por qualquer acidente que venha a ocorrer
durante a prestagio dos servigos.

2.4 A CONTRATADA prestara os servigos, de quarta a sexta-feira, no hordrio compreendido enire
12:40hs e 17:30hs.

a5 A CONTRATADA fard a logistica de ida e volta das criancas e os adolescentes em suas
residéncias no seguinte roteiro: Sitio Rafael, Agrovila 04, Fazenda Nova, do municipio de Ibimirim (Rua
Travessa Cicero Augusto Gomes Lopes, Rua Novo Horizonte, Rua Inés Rolim de Oliveira, Rua Santa
Izabel), para a unidade do SERTA, localizado no enderego Agude Engenheiro Francisco Saboya, em
Ibimirim-PE, 03 dias por semana.

2.6 Poderdo ser realizados servigos extraordindrios, fora do hordrio combinado, que deverdo ser
comunicados com antecedéneia de um dia, e serem pagos separadamente do que estd previsto na

Clausula 4* deste contrato.

2.2, Compete a CONTRATANTE:

2.2.1 - Cumprir e fazer cumprir o presente contrato;

2.2.2 - Orientar a CONTRATADA, com as devidas necessidades de mudancas do roteiro:

2.2.3 - Fazer a conferéncia € o acompanhamento do roteiro de pegar ¢ deixar as criancas € os
adolescentes do projeto;

2.2.4 — Fazer o pagamento no prazo € vencimento acertado com a CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA: DO ACOMPANHAMENTO E DA F ISCALIZACAQO

3.1 - A fiscalizagdo do presente Contrato sera exercida por um representante da CONTRATANTE ao
qual competird dirimir as dividas que surgirem no curso da execucdo do contrato;

3.2 - Durante todo o periodo de vigéncia deste contrato, 8 CONTRATADA deverd manter preposto
aceito pela CONTRATANTE, para representa-la administrativamente sempre que for necessario;

CLAUSULA QUARTA: DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita 3 serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 @ www.serta.org.br
Agude Engenheiro Francisco Sabola, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da (# serta.org.be/
Zona Rural, sem numevro, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, (*) canalfolhaverde
CEP. 56.580000 Gioria do Goita - PE, CEP. 55.620-000 ® @serta.org.br
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~ SERTA

4. 1 A CONTRATANTE pagarda a CONTRATADA. até o 10 (décimo) dia atil de cada més, pelos
servigos prestados a quantia supra de RS 26.000,00 (vinte e seis mil reais) referente a 10 (dez) meses
conforme logistica apresentada na cotagio de prego.

4.2 O pagamento serd realizado através de transferéncia bancdria. Banco do Brasil, Agéncia: 1069-3
Conta Corrente 29.759-3, com apresentagdo de nota fiscal e recibo da prestagdo do servigo;

4.3 O valor contratado ja esta incluso todas as obrigagdes tributarias oriundas do presente contrato;

4.4 O valor do servigo serdo censiderados de acordo apresentagdo da cotagdo e apurados conforme

acordo entre partes.

CLAUSULA QUINTA: VIGENCIA

5.1. O presente instrumento tera um prazo de 10 (dez) meses. iniciando-se a partir da assinatura pelas

' partes.

CLAUSULA SEXTA: DA RESCISA

6.1 O presente contrato podera ser rescindido por qualquer das partes a qualquer momento, devendo,

porém, a outra ser avisada com trinta dias de antecedéncia.

6.2 O presente instrumento podera ser automaticamente rescindido caso uma das partes descumpra

qualquer uma das clausulas deste contrato.

7.1 Os casos omissos serdo resolvidos de forma consensual entre as partes ¢ pela legislagdo em vigor.

7.2 As partes reconhecem ¢ fardo cumprir as disposigdes da Lei Geral de Protegdo de Dados, sobretudo,

nos dados pessoais. considerados sensiveis pela legislagao.

7.3 As partes reconhecem e fardo cumprir o sigilo ¢ a confidencialidade das informagdes trocadas entre
. si. especialmente quanto a metodologia e documentos da CONTRATANTE. porventura recebidos pela

CONTRATADA, para desenvolvimento da prestagdo dos servigos, inclusive oriundo dos documentos

elaborados ou revisados a partir do presente contrato, mesmo que ndo sejam declaradas “confidenciais™

por uma das partes.

7.4 O presente acerto de vontades ndo enseja qualquer vinculo de natureza trabalhista ou empregaticia,

seja solidaria ou subsidiariamente, ficando resguardado o direito de regresso de uma Parte para com a

outra.

7.5 Todas as modificagdes ¢ alteragdes deste contrato exigem sempre a forma escrita, e deverdio ser

devidamente assinadas pelas Partes, sob pena de néo ser conhecida a sua eficacia e validade.

7.6 A CONTRATANTE podera desenvolver. conjuntamente com a CONTRATADA, e sob aprovagio

- prévia, campanhas de publicidade de qualquer natureza.

Campus Ibimirim Campus Gldria do Goita £3 serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048 807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 @ W serta.org. b
Agude Engenheiro francisco Saboia, Rodovia PE S0, Km 14 - Campo da # serta.org.br
Zona Rural, sem numera, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, (2 canalfothaverde
CEP. 56 580000 Gldria do Goita - PE, CEP. 55.620-000 ® @sertacrg.br
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7.7 £ vedado a CONTRATADA veicular imagem da CONTRATANTE, sem que esta tenha autorizado
previamente, mas ¢ possivel que a CONTRATANTE divulgue imagem da parceria, inclusive, é
sugestivo que os PARCEIROS se reanam e criem politica institucional de marketing ¢ propaganda para
divuigagdo e veiculagdo do empreendimento ao piblico.

7.9 Qualquer fato ou ato que ocorra de forma divergente do que foi pactuado neste instrumento e a outra
Parte aceite, por mera liberalidade, néio pode ser considerado como novagdio, ficando os termos do

contrato integros e intactos.

CLAUSULA OITAVA: DO FORO DE ELEICA 0

8.1 - As partes contratantes elegem o FORO da Comarca de Ibimirim/PE, com exclusdo de qualquer
outro por mais privilegiado que seja, para dirimir as dividas que por acaso venham decorrer da execugdo

deste contrato,
E por estarem as partes satisfeitas com tudo o que se encontra disposto no presente contrato, assinam
em 02 (duas) vias de igual teor ¢ forma, juntamente com as 02 (duas) testemunhas adiante nomeadas.

para que s¢ produzam os devidos e legais efeitos, fazendo-o bom. firme ¢ valioso.

Ibimitim/PE, 01 de margo de 2024.

RYA- SERVICO DE TEQ? JOGIAALTERNATIVA
ALEXSANDRA MARIA DA SILVA
CONTRATANTE

e 1Povindan cavalcanti A sfva
YJOSE DAVIRLAN CAVALCANTE DA SILVA -MEI
JOSE DAVIRLAN CAVALCANTE DA SILVA
CONTRATADA

Testemunhas:
1* Testemunha: m&w Pt ﬂf o, Ua e
CPF: A1 XK. 0% SG

P ' i©
2» ']‘estemunha:{g:;.t,‘(“L(‘.J,,}__.:L“‘y}#_,S,;,.Xz’;,~ _____ -

CPF‘(Q:A@&E_&_EH_'LSLL.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita £ serta®serta.org.br
CNPL 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-63 T www serta.org.br
Agude Engenheiro .Francisco Saboia, Rodovia PE S50, Km 14 - Campo da (# sereaorg.bry
Zona Rural, sem numero, bimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, L2 canatfolhaverde
CEP. 56.580000 Gioria do Goita - PE, CEP. 55.620-000 @ esertaorg.br
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NF&E N DANFSe v1.0
o Pica aletEnics Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
. 26066062254552178000174000000000001 124081850821446
Ndmero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss&0 da NFS-e
11 28/08/2024 28/08/2024 12:40:20 A
Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS et
1 9200 28/08/2024 12:40:20 A autenticidade desta NFS.e pods ser verificada

pela laitura dests codigo QR ou pala consults da
chave de acesso np portal nacional da NFS-8

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/ CPF / NIF InscricBo Municipal Telefone
Prestador do Sewvico -

54 552 178/0001-74 (87) 9195-9494
Nome / Nome Empresarial E-mail
54,552,178 JOSE DAVIRLAN CAVALCANTE DA SILVA JOSEDARVIRLANCAVALCANTE@GMAIL . COM
Enderego Municipio CEP
B, 02, AGROVILA 04, ZONA RURAL Ibimirim « PE 56580-000
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuracio Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor individual (MEI) -
"TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/ CPF 1 NIF Inscrigao Municipal Telefone
12.048.807/0001-83 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA serta@serta.org.br
Endersgo Municipio CEP
ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, S/IN, ZONA RURAL tbiminim - PE 56580-000
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-2
"SERVIGO PRESTADO
de Tributagiio Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal Local da Prestagiio Pais da Prestagio
3? - Servigos de transporte - Ibimirim - PE -
municipal rodaviario de p..,
Descrigéio do

Servigo
RafereﬂlaaLocaqiodeTmeponapsmdeslocanmdosaﬁuduﬁesdoﬁojetoiaadasdosmio-ﬂde&odasbcaidadas,SﬁioRafao!.AgmﬁsM,
Fazenda Nova, do municipio de Ibimitim (Rua Travessa Cicero Augusto Gomes Lopes, Rua Novo Horizonte, Rua inés Rolim de Oliveira, Rua Santa Izabel),
para a2 unidade do SERTA, focalizado no enderego Agude Engenheiro Francisco Saboya, durante o més de agosto de 2024.

TRIBUTAGAD MUNICIPAL
Tributago do ISSON Pais Resultado da Prestagdo do Servico  Municlpio de Incidéncia do ISSON Regime Especial de Tributacio
Operagaa Tributavel - lbimirim - PE Nenhum
Tipo de Imunidade N&swammaolssau Nomero Processo Suspensao Beneficio Municipal
Vaior do Servigo Desconto incondicionado Total DedugbesRedugbes Céiculo do BM
R$ 2.600,00 - - -
BCISSON Aliquota Apticada Retengio do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAQO FEDERAL
IRRF . cP Csit
PiS COFINS Retencéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
V. Servigo Desconto Condiclonado Desconto Incondiclonado ISSQN Retido
m' Rs R’ -
IRRF, CP.CSLL - Retidos PISICOFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 2.600,00
TOTAIS APROXIN S DOS TRIBUTOS | ' ' o
Faderais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Data da consulta: 29/08/2024 10:27.05

* Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ 54.552.178/0001-74

A opcao pelo Simples Nacional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa
Nome Empresarial: 54.552.178 JOSE DAVIRLAN CAVALCANTE DA SILVA
Situacao Atual

Situacdo no Simples Nacional. Optante pelo Simples Nacional desde 02/04/2024

Situacdo no SIMEI Enquadrado no SIME| desde 02/04/2024

+ Mais informagBes



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: 54.552.178 JOSE DAVIRLAN CAVALCANTE DA SILVA
CNPJ: 54.552.178/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néo constam pendéncias am seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagdo do
Sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais pravistas
nas alineas 'a’ a ‘d’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada 2 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp.//rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:37:27 do dia 16/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 12/02/2025.

Cédigo de controle da certidao: 630E.B7AD.E254.00A5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



20/08/2024, 14:37 Banco do Brasil

29/08/2024 - BANCO DO BRASIL -  14:35:52 7/
208102081 SEGUNDA VIA o001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRELA SERT

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.015-1
DATA DA TRANSFERENCIA 29/88/1024
NR. DOCUMENTO §51.969.000.029.759
VALOR TOTAL 2.600,00

sdesed  TRANSFERIDO PARA:
CLYENTE: JOSE D C SILVA

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 29.758-3
NR. DOCUMENTO 552.081.000.028.015
NR.AUTENTICACAD 6.998.EA9.FAD.149.849

hitps://autoatendimento2 bb.com.br/apf-apl-autoatendimento/index.htmi?v=2, 37 1#emplatel~2F consultas~2F 866-1,bb%3F avalie=sim



29/0812024, 14:36 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome SERVICO PRO.J ESTRELA SERT
Agéncia 2081-8

Conte sorrente 280151

Creditado

Nome JOSE D C SILVA

Agéncia 1089-3

Conta corrente 20758-3

Valor 2.600,00

Destinagia 0

Data Nesta data

Assinada por J6484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 20/08/2024 14:23:14

JO268722 ALEXSANDRA MARIA DA SiLVA 29/08/2024 14:35.84
Transagéo efetuads com sucesso.

Transaclo efetuada com sucesso por: JD269728 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA,

hitps //autoatendimento2 bb.com br/apf-apj-autoatendimenta/index. htmi?v=2 37 1#/template/~2F pendencias~-2FGTPY.bb%3FdisponiveiCelular=s. ..  2/5



JOSE DAVIRLAN CAVALCANTE DA SILVA

CNPJ 54.552.178/0001-74
Rua B, 02, Agrovila 04, zona rural, CEP 56.580-000 - Ibimirim-PE

RECIBO
RS 2.600,00

Recebi do Servigo de Tecnologia Alternativa -SERTA, CNPJ 12.048.807/0001-83, a
importancia supra de RS 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais) através de transferéncia
bancaria, NR. Autenticacio 6.99B.EA9.FAD.149.B49, Referente a Locagdo de
Transporte para deslocamento dos estudantes do Projeto Estrelas do Sertdo — Roteiro das
localidades, Agrovila 04, Fazenda Nova, do municipio de Ibimirim para a unidade do
SERTA, localizado no enderego Agude Engenheiro Francisco Saboya, durante o més de
agosto de 2024,

Ibimirim-PE, 29 de agosto de 2024,

Jo

s¢ Davirlan Cavalcante da Silva
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SERTA

CONTRATO DE  PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SERVICO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA - SERTA E JANIELLE
BEZERRA SOARES - MEL

DAS PARTES:

CONTRATANTE: SERTA - Servico de Tecnologia Alternativa, com personalidade
Juridica de direito privado, constituido sob a forma de sociedade civil sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o n® 12.048.807/0001-83, estabelecida no Campus I - Ibimirim -
Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N — Zona Rural -~ CEP: 56580-000 — Ibimirim - PE
e Campus I - Gléria do Goitd — Rodovia PE — 50 Km 14— Campo da Sementeira S/N —
Zona Rural - CEP: 55620-000 - Gloria do Goita- PE, doravante chamado de
CONTRATANTE, neste ato representado por sua presidenta ALEXSANDRA MARIA DA
SILVA, brasileira, solteira, portadora de CPF sob n° 032.918.414-84. residente e domiciliada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 69 - Jua - Limoeiro - PE CEP. S$5700-000; e
do outro lado;

CONTRATADA: JANIELLE BEZERRA SOARES - MEL com personalidade juridica,
Microempreendedora Individual, inscrita no CNPJ sob o n° 54.242.157/0001-52 situada na Rua
07, 126, COHAB, Ibimirim, CEP: 56580-000, doravante denominada CONTRATADA, neste
ato representado pelo Sra. JANIELLE BEZERRA SOARES, brasileira, solteira, portador do CPF
de n® 122.332 064-28 ¢ do RG n° 8.777.498 SDS/ PE, residente no enderego, Rua 07, n® 126,
zona rural, Ibimirim, CEP: 56580-000.

E por estarem justos e contratados, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestacio de
Servigos de Educador de Ensino de Dancas Culturais em atendimento do Projeto Estrelas do
Sertdo - A Educagio Integral que resplandece em um Sertdo Ludico, referente ao Termo de
Colaboracio 02/2024, firmado pela contratante ¢ o Consetho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca e do Adolescente, através do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos
da Crianca e do Adolescente de Ibimirim/PE, FMDDCA, o que fazem de acordo com as
condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes, as quais reciprocamente outorgam e declaram
aceitar.

’

SU _

1L1E objeto do presente contrato 0s servigos de Educador de Ensino de Dangas Culturais, para
valorizagdo, sensibilizagio e fortalecimento da arte e cultura local. através da formagao de
criangas ¢ adolescentes do municipio de Ibimirim-PE, em atendimento ao Projeto Estrelas
do Sertdo: A Educagdo Integral que resplandece em um sertio hidico.

A CONTRATANTE obrigar-se-a'

- 21 Cumprir e fazer cumprir o presente contrato;

Campus ibimirim Campus Gloria do Goita B3 serta®serta.org.br
CNPI: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 hd www.serta.org.br
Agude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da ?f. serta.org.br/
Zona Rural, sem numero, ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero, *  canalfolhaverde

Fserta org by
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Orientar e permitir a CONTRATADA realizar os servigos conforme atividades
ctuadas e suascompeténcias;

B

2.3 Participar de reunides para contribuir com o desenvolvimento do objeto deste contrato;
24 Realizar reunides sempre que necessario com a CONTRATADA -

2.5 Fazer o acompanhamento da realizagdo da atividade desenvolvida para atender o objeto
do contrato.

’

} -

3.1 Atuar em in loco no desenvolvimento das agdes do projeto nas comunidades que tem
atuagdo do projeto e na unidade do SERTA, 03 dias por semana.

32 Promover aprendizagem atividades/ aulas de Dangas Culturais para as criangas e
adolescentes;

3.3 Integrar os grupos de interesse das criangas ¢ adolescentes, familias e mestres de saberes
populares na construgio do conhecimento:

3.4 Promover atividades de ditusdo do conhecimento da cultura popular;

3.5 Apresentar relatorio das atividades desenvolvidas durante 0 més;

3.6 Realizar os servigos conforme objeto do contrato e sobre a orientagdo da
CONTRATANTE.

4.1 O valor global do contrato ¢ de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ser pago
mensal o valor de RS 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais.)

4.2 O pagamento sera realizado através de transferéncia bancaria, Banco do Brasil, Agéncia:
1069-3 Conta Corrente 29.465-9, com apresentagio de nota fiscal, relatorio das atividades
desenvolvidas no més e recibo da prestagdo do servigo;

4.3 Cada parte sera responsavel pelas obrigagdes tributarias oriundas do presente contrato:
44 No valor descrito nesta clausula estdo inclusos encargos sociais e obrigagdes tributarias
a serem pagos pela CONTRATADA.

A T T
] ] —

5.1 O presente contrato tera vigéncia de 10 (dez) meses, a contar da data de assinatura deste
contrato, podendo no interesse da CONTRATANTE, ser prorrogado mediante termo aditivo,
conforme ajuste entre as partes.

CLAUSULA SEXTA: DA RESCISAQ ANTECIPADA

6.1 O presente contrato podera ser rescindido por qualquer das partes a qualquer momento,
devendo, porém, a outra ser avisada com trinta dias de antecedéncia.

6.2 O presente instrumento podera ser automaticamente rescindido caso uma das partes
descumpra qualquer uma das cldusulas deste contrato.

Campus Ibimirim Campus Gioria do Goita 51 serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/000264 ? www.serta.org.be
Agude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE 50. Km 14 - Campo da ” serta.org b/
Zona Rural, sem numero, ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem namero, =~ canatfoihaverde
CEP. 56 580000 Gloria do Goita - PE, CEP. 55.620-000 & @sortaong.br
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7.1 O descumprimento de qualquer das cldusulas deste instrumento por qualquer das partes,
sera motivo para a sua rescisdo automatica. bastando para tanto que a parte prejudicada
comunique a parte infratora por escrito,citando a (s) clausula (s) descumprida (s).

¥ i R 5 y v 3

8.1 A CONTRATANTE declara expresso CONSENTIMENTO que a CONTRATADA
ira coletar, tratar e compartilhar os dados necessarios ao cumprimento do contrato, nos
termos do Art. 7°, inc. V da LGPD, osdados necessarios para cumprimento de obrigagdes
legais, nos termos do Art. 7°, inc. I da LGPD, bem como os dados. se necessarios para
protegdo ao credito, conforme autorizado pelo Art. 7°, inc. V da LGPD.

PARAGRAFQ PRIMEIRO

Outros dados poderdo ser coletados, conforme termo de consentimento especifico, devendo ser
respeitado asseguintes consideragdes:

82 As partes reconhecem e fardo cumprir as disposi¢des da Lei Geral de Protegdo de
Dados, sobretudo, nos dados pessoais, considerados sensiveis pela legislagdo, especialmente,
nos cadastros das pessoas beneficiadas mediante objeto do contrato.

8.3 As partes reconhecem e fardo cumprir o sigilo de informagdes entre si, especialmente
quanto a metodologia ¢ documentos da CONTRATANTE, por ventura recebidos pela
CONTRATADA, para desenvolvimento da prestagdo dos servigos, inclusive oriundo dos
documentos elaborados ou revisados a partir do presente contrato, mesmo que ndo sejam
declarados “confidenciais” por uma das partes.

-
1 I T -« ~

¥ -—

Casos omissos serdo resolvidos de forma consensual entre as partes e pela legislagdo em vigor.

O desenvolvimento dos servigos prestados sera de responsabilidade da CONTRATADA. ndio
havendo.entre as partes ou seus prepostos, nenhum vinculo trabalhista ou previdenciario.

o) -

As partes reconhecem que toda metodologia, obra, estudo e pesquisa desenvolvida a partir
do presente contrato incorporar-se-a ao patriménio material, imaterial e intelectual da
CONTRATANTE.

, ,

Campus Ibimirtm Campus Gloria do Goita ) serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 BT www serta.org b
Agude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE 50. Km 14 - Campo da ¥ serta.org.be/
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Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato, as partes elegem o foro da
Comarca de Ibimirim do Estado de Pernambuco, renunciando as partes qualquer outro, por

mais privilegiado que seja ou possa parecer.

E por estarem as partes satisfeitas com tudo 0 que se encontra disposto no presente contrato,
assinam em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as 02 (duas) testemunhas
adiante nomeadas, para que seproduzam os devidos ¢ legais efeitos, fazendo-o bom, firme e

vahoso.

Ibimirim - PE, 01 de margo de 2024

SERTA/SERVICO DE TEQYOLOGIA ALTERNATIVA

ALEXSANDRA MARIA DA SILVA
CONTRATANTE

J EKLE BEZERRA SOARES -MEI
JANIELLE BEZERRA SOARES
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1°TESTEMUNHA: —To.000we. ko SCPUe. U sive

CPF: 1 2S£, oSt- SC

2 TESTEMUNHA:  Plog Manio b L Mg

V) % v .
£ el
CPF: A48, 346. 384 - 74
Campus Ibimirim Campus Gidria do Goita
CNPJ: 12.048.807/0001 83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Agude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE 50. Km 14 -~ Campo da
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural, sem numero,
CEP. 56 580000 Giloria do Goitd - PE, CEP. 55.620000
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¢rors .muan_i da Gula Emitida
Empregadior: 12.048.807 Nome Empregador: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Qtd. .q”_-.g FGTS: 77 Origem: Gestio de Guias
Vencimento da Guia:  20/09/2024 Total Parceladio: 0,00 Total da Guia (FGTS): 17.501,72
Namero da Guia:  0124090027258801-5 Data Emissdo: DO/00/2024 11:11:24 (Brasia) Emitida por: 015.530.608/000141 - PCA - PIRES
Relaghio de Tomadores de Servigo

Tomadaor: Sem Tomsadar

osaze w 218.774.10 75072 %00 008 o0 000 0,00 17501,72
Total FGTS Herva 0 17.901,72 00 o.00 (X3 050 o800 17.501,72

Todoes os walonss sxibitos esto expressos em reais (R$). RelatSrio Emitido em: 09008/2024 11:11:29 (Brasiia). Paging 7 de 7
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Folha de Ponto

4

{00311} SERVICO DE TECNGLOGIA ALTERNATIVA
COMPY: 12.048.807/0001-83

Perindo de B1/08/2024 2

31/98/2024

{0501 79) LUCIKELY DE SA STLVA
Entrada: 0800 Saida: 18:00 Almoge: 12:00 14:00

ERTRADA

INTERVALO

1028

ESTRELA DO SERTAQ

FMCAO Psiciloge
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HORAS EXTRAS
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30/08/2024, 14:36

humf//wmmmmonw,bu.m.ww!-apjauwmmdimcmeiindu.hm?vez -37.1#template/-2F consultas~2F886-1,bb% IF avaliessim

Banco do Brasil

30/08/2024 ~ BANCO DO BRASIL - 14:38:57
288102081 SEGUNDA vIa 0002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE; SERVICO PRD) ESTRELA SERY

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.015-1
DATA DA TRANSFERENCTA 30/08/2834
NR. DOCUMENTO 171.961,512.024,938
VALOR TOTAL 1.841,18

HASLY  YRANSFERIDO PARA:
ELIENTE: LUCIKELY DE $A SiLvA

AGENCIA: 1081-8 CONTA: £10.924,936-2
VARIACAD DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTD 172.9061,000,028.018
B ssnssemns L L EEETY Py
N AUTENTICACAD 1.9C6.6CH. 864,143,483

traditos & partie de 64 @5 2612 85ta8
diseiplinados pela Lei 12.703,

/8



30/08/2024, 14:38 Banco do Brasil

Aplicagéo em poupanga

Debitade

Nome SERVICO PROJ ESTRELA SERT

Agencia 2081-8

Conta correne 280151

Creditado

Noma LUCIKELY DE SA SILVA

Agéncia 1061-8

Conta corente 510024836-2

Variagéo 51

Valor 1.841,18

Destinagio 0

Data Nesta data

Assinada por JD268728 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 30/08/2024 12:04:07
JB484821 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO 30/08/2024 14:35:57

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: J8484921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARIO,

hites:fautaatendimento.bb. e bi/aph-api-dutaatendimentafindex. Mmi?v=2.37. 18 emplate/~2F pendensias=2F G TRY bb%3F disponivelCelular=si..

£l



00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario

A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

01/07/2024 a 31/07/2024 ESTRELA DO SERTAO 12.048.807/0001-83
000179 LUCIKELY DE SA SiLVA Psicélogo
Cod. Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
001 |{Salario Base 220:00 2.000,00
803 |INSS Fotha 168,82

2.000,00 158,82
q Valor Liquido 1.841,18
Saldo Base Sal. Contri, INSS Base Cal. FGTS F.G.T.S do més Base Calc, IRRF Faixa IRRF
2.000,00 2.000,00 7,9410 2.000,00 160,00 1.435,20
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA RQISCRIMINADA NESTE RECIBO b
kY /o § /g 24 Y ! [
DATA = ASSINATURA DO FUNCIONARIO




Folha de Ponto

(00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
© CNPY: 12.048.807/0001-83

Periodn de D1/08/224 3 31/08/2024 1026 ESTRELA DO SERTAO

M(B;:“wlm Almoge: 12:00 14:00 FUNCAo AUX ADMINISTRATIVO

DIA _m INTERVALO SAIDA HORAS EXTRAS ASSTNATURA
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I0/08/2024, 14:38 Barico do Brasi

o8 / G3339014263479171
Consultas - Emisséo de comprovantes 30/00/2024 14:38:36
30/08/2024 = BANCO DO BRASIL - 14:35:57
209102081 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRELA SERY

AGENCIA: 2681-8 CONTA; 28.018-1
L T P T TIPS
DATA DA TRANSFERENCIA 30/08/2024
NR. DOCUMENTOD 551,969,009, 029,835
VALOR TOTAL 1,306,160

HA4383  TRANSFERIDD PARA:
CLIENTE: ANA ALICE DOS SANTGS

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 29.835-2
NR. DOCUMENTO 552.9881.000.028.015
NR.AUTENTICACAO €.633.219,0BA.FE6,. FaC

fitips://suiesiendimenta.bb.com brlapl-ap-auteatendimenta/index. Fiml Pv=2 37 1#Aemplate/~2F sonsullas=2FB69-1 bb%3F avalie=sim 1/6



30/08/2024, 1438 Banco do Brasi

j. o (3333301426347917042
| 3 30/08/2024 14.35:57
(RR o i S8
Debitada
Meme BERVICO PROJ EBTRELA 8ERT
Agangia 30818
Conta correre 280161
Creditado
Nome ANAALICE DOS BANTOS
Agénela 1068:3
Cotta edrrents 298383
Vator 1,308,10
Destinagéo 1]
Bata Nesia data - N
Assifada par JDE6E728 ALEXSANBRA MARIA BA BILVA 30/08/2024 12:02.88

J8484621 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARID J0/08/2024 14:36.87 .

Transacdo sletuads com sucesso,

Transagho efctuads com sucesso por. JEABA921 NASBCI NAZARIO,

hitpe:fautestendiments:bb.cem. biapf-ap) AUIGBEALIMERIB/RARY. RIMI7Y22 37 1416 Mp 818/~ 2F RERABREIRE=3F BT PY bh%3F dispanivelSelular=s). .. 1/8
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00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario
(' A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,
01/08/2024 a 31/08/2024 ESTRELA DO SERTAO 12.048.807/0001-83
000188 ANA ALICE DOS SANTOS AUX ADMINISTRATIVO
Caod. Descrigdo Referéncia Vencimentos Descorntos
001 |Salario Base 220:00 1.412,00
903 |INSS Folha 105,90
1412,00 105,80
. Valor Liguido 1.306,10
Saldo Base Sal. Contri. INSS Base Cal. FGTS F.G.T.S do més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
1412,00 141200 7,5000 1.412,00 112,886 B47 20
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISGRIMINADA NESTE RECIBO
30108 | go0d S Lben  plh So TP
DATA L3 . ’ ASSINATURA DO FUNCIONARIO
»




Folha de Ponto

- (00313) SERVICO DE TECNOUOGIA ALTERNATIVA
CNPY: 12.048.807/0001-83
Peringo de 01/08/2024 3 31/08/2024

(000184) MAURICIO GOMES DA STLVA
Entrada: 08:00 Saida: 18:00 Almogo: 12:00 14:00

ENTRADA

IRTERVALO

1026

ESTRELA DO SERTAC

FUNGAO Educador social
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30/08/2024, 14:38 Banco do Brasil /

| 38/08/2024 ~ BANCO DO BRASIL - 14:35:58
293102081 SEGUNDA VIA 09021
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRELA SERT

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28,015-1
DATA DA TRANSFERENCIA 39/68/2024
NR. DOCUMENTO 171.969.510.009.742
VALOR TOTAL 1.651,21

Sassax  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MAURICIO GOMES DA SILVA

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 516.089.742-2
VARIACAQ DA POUPANCA 51
NR, DOCUMENTO 172.681.600.0828.015
B EEER RN SENE RS NAES RN AR ENN AR ARAERRENn
NR . AUTENTICACAS B, F58 . 9F8, 76A. AkA 51E

Creditos a partir de 84 68 20812 sstae
disciplinados pala Lei 12.703,

hitps /fautoatendimenta.bb.com. br/apf-apj-autoatendimento/index.himi?v=2 37 1#/template/~2F consultas~2F886-1 bb%IFavalie=sim



30/08/2024, 14:36 Banco do Brasl|

Aplicagdn am poupanga

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRELA SERT

Agéncia 2081-8

Conta eomrenta 280151

Craditado

Noffe MAURICIO GOMES DA SILVA

Agénaia 1088:3

Conia sarente 8160087422

Visriaghio B1

Valor 1.8581,21

Destinagao o

Data Nesta data

Assinada por JD268720 ALEXSANDRA MARIA DA SiLVA 30/08/2024 12:06:48
48484521 NIEDJA DO NABGIMENTO NAZARIO 30/08/2024 14:35:57

Transagde efetuada com sueesss.

Tranaacho efetuada com sucesso por: J64B4921 NIEDJA DO NASCIMENTO NAZARID,

hitps Jautostendiments bb com briaphapl-autnatendimanta/ndes. iimiPys 237 1itemplate/~2F pendencias=2F GTBY bb% 3FdisponivelCalular=si....

B8



-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 100311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Saldrio
I | AACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,
01/08/2024 a 31/08/2024 ESTRELA DO SERTAQ 12.048.807/0001-83
000184 MAURICIO GOMES DA SILVA Educader social
Cad, Descrigiio Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salaric Base 220:00 1.654.88
588 |Saldrio Familia 002,00 124,08
903 |{INSS Folha 127,75

‘ 1.778,96 127,75

Valor Liguido 1.651,21
Saldo Base Sal. Contri, INSS Base Cé&l, FGTS F.G.T.8 do més Base Cale, IRRF Faixa IRRF
1.654,88 1.654,88 7,7195 1.654,88 132,39 1.090,08
[DECLARO TER REGEBIDO A IMPORTANCIA LIGUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIB0 I

ﬁ_/%£2ﬂ igimsrningieded Ddoltdon




Folha de Ponto
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(@1} SERVICO DE TECNGLOGIA ALTERNATIVA

iiatarngocon iy T 1026 ESTRELADO SERTAO

(C00095) TACIANA DA SILVA VIETRA

Enirada: 03:00- Saida: 18:00 Almoco: 12:00 14:00 FUNCAD Coordenador de Projetos Sociais

DA ENTRADA INTERVALD sains HOBAS EXTRAS ASSINATIIRA
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30/08/2024, 14:36

Kitps /aieaiendimenin Bh.eam ~erlaafraa;$um§;mem1indexmm!?w@ 37 1#/template/=2Fsansullas=2F868-1 bb%3F avalezsim

Bance do Bras!l

7

30/08/2024 - BANCO DO BRASIL -  14:35:58
208102081 SEGUNDA VIA 8002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRELA SERT

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.015-1
DATA DA TRANSFERENCIA 36/08/2024
NR. DOCUMENTO 171,069.510.024.281
VALOR TOTAL 2.727,99

#wesws  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: TACIANA DA SILVA VIEIRA

AGENCIA: 1963-3 CONTA: 510.024.281-3
VARIACAD DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.028,015
FEFREEESESNREES SRS EESSEIRUSS AR ARRARSHERRE
NR . AUTENTICACAR 4.BAH.HER.BS9. 805,276

Creditos a partir de 04 83 2012 estao
diseiplinados pela Lei 12.703.

4

88



30/08/2024, 14:38

Banco do Brasii
R A e ) i SRR B TR A R AR
Aplicagiio em poupanga
Debitado
Nome SERVICO PROJ ESTRELA SERT
Agéncia 2081-8
Caonta corrente 280151
Creditado
Nome TACIANA DA SILVA VIEIRA
Agéneia 1068-3
Conta corrente 510024281-3
Varaglo 81
Valor 2.727.99
Destinagéo ]
Data Nesta data e _
Assinada por JD269729 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 30/08/2024 12:06:30
JB484821 NIEDJA DO NABCIMENTO NAZARIO 30/08/2024 14.:38:87
Transaglo efetuada com sucessn,

Transago efelusda oom BLCARSO PO, JEABADZT NIEDJA DO NABCIMENTS NAZARID,

hilps: ‘auinaisndimenia B eam Briaphapi-auiagiendimentadndex Rimidva2 37 \RAemplate/-2Fpendencias=2F GTRY BR%3F dispeniveiBeiular=s). .

B8



- 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario
A ACUDE ENGENHEIRQ FRANCISCO SABOYA SN,
01/08/2024 a 31/08/2024 ESTRELA DO SERTAO 12.048.807/0001-83
000095 TACIANA DA SILVA VIEIRA Coordenador de Projelos Sodiais
Cad. Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
001 {Salarioc Base 220:00 2.830,19
023 jAnuénio 169,81
903 |INSS Folha 258,81
914 IRRF Folha 13,20
Férias Vencidas
. 3.000,00 272,01
‘ Valor Liquido 2.727,99
Saido Base Sal. Contr, INSS Base Cal, FGTS F.G.T.8 do més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
2.830,19 3.000,00 8,6270 3.000,00 240, 00 2.435,20
[DECLARG TER REGEBIDO A IMPORTANGIA LIGUIDA DISCRIMINAD A NESTE RECIED )
20 | 0% 2004 foecane i £ OJIJLV“'—
DATA ABSSINATURA DO MC!ONAR!O




% Folha de Ponto

' (00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
bty iy S 1026 ESTRELADOSERTAO

{000124) PABIANA MARIA GOMES
Entrada: 08:00 Soide: 13:00 Almogo: 12:00 14:00 FUNGAD Educador{a) Sociat

DIA EWNTRADA INVERVALGD ' Saina _ HORAS EXTRAS ASSTHATURA
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30/08/2024, 14:36

’

Banco do Brasil

/

38/88/3034 = BANEG 0O HRASIL - 14135157
208162081 SEGUNDA VIA aed2
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO PRO] ESTRELA SERT

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28,015-1
DATA DA TRANSFERENCIA 30/08/2024
NR. DOCUMENTO 171.065.510.9024,.312
VALOR TOTAL 1.645,62

#sse%+  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: FABIANA MARIA GOMES

AGENCIA: 1869-3 CONTA: 518.024.312.7
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.600.028.01%
ERa= =

NR,AUTENTICACAD 8.2AR.BD9.F26.D9A.85)
Creditos a partir de 84 85 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

. 0w
L= W

https fautostendimante.bb.com br/apl-apj-autoatendimento/index, itmi?v=2 37, 1 #template/~2F consultas~2F 889-1 hb% 3Favaliesaim
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30/08/2024, 14:38 Banco do Braail

Aplicagéo em poupanca

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRELA SERT

Agéncia 2081-8

Conta corrante 280151

Crediado

Nome FABIANA MARIA GOMES

Agéneia 10683

Conta earrents B810024315:7

Variagio 81

Valor 1.64562

Destinagéio 0

Data Nesla data

Assinade por JD268720 ALEXSANDRA MARIA DA 8iLVA 30/08/2024 12:03;28
JE4B4021 NIEDJA DO NARGIMENTO NAZARIO /08/2024 14:36:57

Transagao efetuada com suoesso,

Transagde efeiuada com sucesso por. J6ABA0Z | NIEDJA DO NABGIMENTO NAZARIG,

hitps://sutostendimento. bb.com. br/api-apj-autostendimenio/index. Mmi7v=2.37 1#template/~2F pendencias~2F GTPY bb%3F disponiveiCeldarssi, .,

. I X = W e



R R R,

00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

Demonstrative de Pagamento de Salério

01/08/2024 a 31/08/2024 ESTRELA DO SERTAO 12.048.807/0001-83
000124 FABIANA MARIA GOMES Educador{a) Social
Cod. Descrigo Referéncia Vencimentos Descoritos
001 {Saldrio Base 220:00 1.666,91
023 |Anuénio 50,01
599 |Salario Familia 001,00 62,04
803 {INSS Foiha 133,34
Férias Vencidas
1.778,96 133,34
Valor Liguido 1.645,62
Saldo Base Sal. Contri. INSS Base Cal. FGTS F.G.T.S do més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
1.668,81 171882 7,7882 1.718,82 137,35 1.152,12

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO )
D | oF] D024
DATA ATURA DO IONARIO




Folha de Ponto

" (00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
CNPY: 12.048.807/0001-83

(000189) MARIA LUCIENE SILVA DOS SANTOS
Entrada; DB:DD Saida: 18:00 Almogo: 12:00 14:00 FUNCAO Auxiliar de Cozinha
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30/08/2024, 14:36 Banco do Brasil

&
3@/88/2034 = PANEE DO HHASIL -  14138(88 /
208102001 SEGUNDA VIA 0892
COMPROVANTE DE TRANSFEWENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO PRO) ESTRELA SERY

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28,015-1
L -

DATA DA TRANSFERENCIA 36/08/2024
NR. DOCUMENTO 171.069.516.029.859
VALOR TOTAL 1.368,14

%4884 TRANSFERIDO PARA:
CLYENTE: MARIA I SILVA SANTOS

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 516.829.859-2
VARIACAOQ DA POLIPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.881.000.028.815
NR.AUTENTICACAD 0.FDY,788.861.004.560

Creditos a partir de 94 65 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

https:/autestendimenta b com brfapf-apj-autosiendimenta/index himi?ve2 37 1#Aemplate/~2F sonsultas~2FBES-1 bb%IF avalie=sim 4/8



30/08/2024, 14:38 Banco do Braail

Aplicagio em poupanca

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRELA SERT

Agéncia 2081-8

Conta corrente 280161

Creditado

Nome MARIA L SiLVA SANTOS

Agéneia 10881

Conta corrente 510028860-2

Variagéo 61

Valar 1.368,14

Daslinagée 0

Balg _ _  Nestagma

Assinada par JB266726 ALEXSANDRA MARIA DA BILVA ' 50/08/2024 12.04 46
JB484821 NIEDIA DO NASCIMENTO NAZARIO 30/08/2024 14.35:87

Transaglo efetuada com sucesso,

Tranaagho eleluada com SUCBSAO por JBABANS .

*

hitgs:auteatendiments.bb.com, brfapi-api-autoatendimente/index himi?v=2 37 1#template/~2F pendencias~2F GTRY.bb%IF dispeniveiCelular=si...  4/8



00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

01/08/2024 a 31/08/2024 ESTRELA DO SERTAO 12.048.807/0001-83
000189 MARIA LUCIENE SILVA DOS SANTOS Auxiliar de Cozinha
Céd. Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salario Base 220:00 1.412,00
599 |Salario Familia 001,00 62,04
903 |{INSS Foiha 105,90
1.474,04 105,80
Valor Liguido 1.368,14
Saldo Base Sal. Contri. INSS Base Cal. FGTS F.G.T.S do més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
1412,00 141200 7,5000 1.412,00 112,96 847,?0

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

3al08 ldaiy \ \ qj“%

DATA ASSINATURA DO FUNCIONAR*) -

!




SERTA:

[4
~Jenich de Teanoogrig. Akemativa.

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acude Engenheiro Francisco S5aboia,
Zona Rural, sem numero, tbimirim-PE,
CEP. 56.580000

L. 87 3932 5008

Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da
Sementeira, Zona Rural, sem numero,
Gléria do Goita - PE, CEP. 55.620-000

. 81 3658 1265 /81 3658 1226

Cpwen

serta@serta,org.br
www.serta.org.br
serta.org.br/
canatfothaverde
@serta.org.br
@SERTAcomunica
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00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario

A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

01/08/2024 a 31/08/2024 ESCOLA TECNICA 2 12.048.807/0001-83
000012 MARIA EDILENE GOMES DA SiLVA AUX SERV GERAIS
Cod. Descrigdo Referénoia Vencimentos Descontos
001 |[Salério Base 22000 1.412,00
075 |Auxilio Transporte 132,00
023 JAnuénio 166,32
903 |INSS Folha 131,75

1.698,32 131,75
‘ Valor Liguido 1.567,57
Seido Bass Sal Contr, INSS Hawe Cat. FGTS FGTSdomés Base Cle. IRRF Faixa IRRF
1.412,00 1.689,32 7,7531 1.689,32 135,94 1.134,52




17/09/2024, 16:17 Banco do Brasi

17/09/2024 - BANCO DO BRASIL - 13:58:43
208102081 SEGUNDA VIA esdl
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
: DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO DE TEC ESCOLA TEC

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 26.5%0-8
DATA DA TRANSFERENCIA 17/89/2024
NR. DOCUMENTO 172.081.519.819.523
VALOR TOTAL 1.567,57

#ex*sd  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARIA EDILENE GOMES DA SI

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 510.018.523-8
VARIACAD DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.028.558
s=smER EEEEAEEE SRR EANE LR EERARER ]

NR . AUTENTICACAQ 3.6F9.378,.P2A,008.8AF

Creditos a partir de 04 85 3012 estao
disciplinados pela Lei 12,703,

htips:/autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. ntmi?v=2.37 . 1#/template/~2F consultas~2F 860-1.bb% 3F avalie=sim 12/35



S_ERT§ CMDDCA @S octal

;/ngx de 'fr’«")’x(-k?!jv”l'c Altenakiva Consetho Municipal de Defesa dos

[ Direitos da Crianca ¢ do Adolescente
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita B3 serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 ® www.serta.org.br
Agude Engenheiro Francisco Saboia, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da @ serta.org.br/
Zona Rural, sem nimero, Ibimirim-PE, Sementeira, Zona Rural sem numero, ) canalfolhaverde
CEP, 56.580000 Gidria do Goita - PE, CEP. 55.620-000 ® @serta.org.br
L 87 3932 5008 L 81 3658 1265 /81 35658 1226 W SSERTAcomunica

i







SERTA

Jervio de Teendog L Akematva

CMDDCA

Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca e do Adolescente

%1% Social

SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA - SERTA

AEDUCAGAO INTEGRAL QUE RESPLANDECE
EM UM SERTAO LUDICO +

IBIMIRIM/PE, AGOSTO DE 2024

Campus Ibimirim

CNPJ:12.048.807/0001-83

Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE
CEP. 56.580000

87 3932 5008

Campus Gléria do Goita

CNPJ:12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero,
Gloria do Goita - PE

CEP. 55620-000

81 3658 1265 /813658 1226

Pégina | 2
Y4
Va4 |

& serta@serta.org.br
@ wwwserta.org.br
f fbcom/serta.orgbr
© @serta.org.br
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. SERTA

orues ds Top ’, Aids
VGO RE TELN MGy 0. Ritematva Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca e do Adolescente

DIRETORIA

1%1¥] Social

Alexsandra Maria da Silva - Presidenta
Rildo Tomé de Gouveia - Vice-Presidente

Aline de Melo Correia - Primeira Secretaria

Pagina | 3

Leandro Pacheco da Silva - Segundo Secretario
Niédja do Nascimento Nazario - Primeira Tesoureira

Marcilio Ferreira - Segundo Tesoureiro

EQUIPE DO PROJETO

Ana Alice dos Santos- Auxiliar Administrativo
. Agda Maria de Lima - Arte Educadora Poesia com foco no Aboio

Fabiana Maria Gomes — Educadora Social
Francisco José dos Santos - Arte educador de Musica através dos instrumentos Pifano e Sanfona.
Janielle Bezerra Soares - Arte Educadora Dangas Populares
Lucikely de Sa Silva — Psicéloga
Maria Luciene Silva - Auxiliar de cozinha
Mauricio Gomes da Silva- Educador Social

Taciana da Silva Vieira — Coordenadora Geral

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goitad b=
CNPJ:12.048.807/0001-83 CNP2:12.048.807/0002-64 2 serta@serta.org.br
Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero, O www.serta.org.br
CEP. 56.580000 Gléria do Goita - PE § fbcom/serta.org.br
87 39325008 CEP. 55620-000 ® @serta.orgbr

813658 1265 / 813658 1226
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SERTA

HEN

Campus Ibimirim
CNPJ:12.048.807/0001-83

CMDDCA &1 Social

(0 de Tecndoa @ Atematva Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianga e do Adolescente

MISSAO

Formar pessoas para atuarem na transformagédo das circunstincias educacionais, econdmicas,

sociais, ambientais, culturais, politicas e na promogdo do desenvolvimento sustentavel.

Péagina | 4

VISAO

Ser inspiragdo para o fortalecimento de redes de Educagdo transformadora, de movimentos
agroecologicos, de construgdo e disseminagdo de tecnologias sociais, colaborando para a
efetivagdo de politicas publicas de desenvolvimento sustentével através do compartilhamento
do PEADS.

VALORES

Cooperagdo. Solidariedade. Transparéncia. Entusiasmo. Respeito a diversidade. Etica.
Afetividade. Compromisso institucional. Crenga nas pessoas. Respeito a preservagio da

natureza e do meio ambiente. Valorizagao e respeito as especificidades.

Campus Gléria do Goita

CNPJ:12.048.807/0002-64 & serta@serta.org.br

Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero, ® www.serta.org.br

CEP. 56.580000
87 3932 5008

Gléria do Goita - PE f fbcom/serta.org.br

CEP. 55620-000 © @serta.org.br
813658 1265 /813658 1226




SFRTg ‘w" 1&1¥] Social

CMDDCA

Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca e do Adolescente

s IDENTIFICACAO DA ENTIDADE E DO PROJETO

1.1 Dados da Organizagio:

Nome: Servigo de Tecnologia Alternativa - SERTA

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Data de Fundagdo: 03/08/1989

Endereco:

Campus Ibimirim -Agude Engenheiro Francisco Saboya, S/N, Zona Rural, Ibimirim -~ PE,
CEP: 56.580-000

Campus Gléria do Goita - Rodovia PE 50 — Km 14 — Campo da Sementeira, s/n — Zona
Rural, Gléria do Goita — PE, CEP: 55.620-000

Telefone: (81) 3658-1265 ou 1226

Enderego eletronico: serta@serta.org.br

Pagina | 5

1.2 Representante legal:
Nome: Alexsandra Maria da Silva

Funcgdo: Presidenta
Telefone: (+5581) 996749343
E-mail: alexsandra@serta.org.br

Titulo do Projeto: Periodo de Execucio:

Projeto Estrelas do Sertdo: A Educagdo Integral que Inicio: Término:

resplandece em um Sertdo Ladico Janeiro de 2024 | Dezembro de 2024

INICIO DA VIGENCIA: 01/01/2024 | TERMINO DA VIGENCIA: 31/12/2024

PERIODO A QUE SE REFERE O RELATORIO: agosto de 2024

Campus Ibimirim
CNPJ:12.048.807/0001-83

Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, lbimirim-PE

CEP. 56.580000
87 3932 5008

Campus Gldria do Goita
CNPJ:12.048.807/0002-64

Gloria do Goita - PE § fb.com

© serta@

serta.org.br

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero, ® wwwserta org.br

fserta.org.br

CEP. 55620-000 © @serta.org.br

813658 1265 / 813658 1226



S—E RT&D CMDDCA @S"‘ia'

il Re Teenony L Aldematva Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca e do Adolescente

2.  ATIVIDADES REALIZADAS NO MES DE AGOSTO DE 2024

Mais um més se inicia e a equipe do projeto se retine acerca para estudar, planejar e

avaliar agdes previstas para 0 més, é sempre positivo iniciar o més de forma organizada para Pégin | 8

atingir as metas propostas.

Figura 01: Reunido sistematica de planejamento, monitoramento e avaliagdo.

1 3
SERTA,2024.

A formagdo continuada da equipe do projeto também ¢é sempre realizada no inicio do
més, trabalhar essa formagdo possibilita toda a equipe tragar metas e estudar a metodologia do
Programa Educacional de Apoio ao Desenvolvimento Sustentavel - PEADS para ser aplicada nas

agoes a ser trabalhadas.

Figura 02: Planejamento ¢ Formagdo Continuada.

4 i

SERTA,2024.
Campus Ibimirim Campus Gldria do Goita = =
CNPJ:12.048.807/0001-83 CNPJ:12.048.807/0002-64 & serta@serta.org.br
Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero, @ www.serta.org.br
CEP. 56.580000 Gléria do Goita - PE f fb.com/sertaorgbr
87 3932 5008 CEP. 55620-000 © @serta.org.br

813658 1265 / 813658 1226



S;E RT@ CMDDCA @S“ia'

)0 Ade Tetndog . Attematav Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca e do Adolescente

No inicio do més a equipe do SERTA, se reuniu para comemorar os 35 anos de historia
da instituigdo. Foi um momento de muita alegria, reflexdo e celebragdo das conquistas ao longo
dessa trajetéria marcada por tantos projetos transformadores e impactos positivos. Na Pagina | 7
oportunidade as criangas e adolescentes do Projeto Estrelas do Sertdo realizar uma belissima
apresentagao.

Figura 03: comemoragdo do aniversario dos 35 anos do serta.

s e

¥R

SERTA, 2024.

SERTA, 2024.

Campus Ibimirim Campus Gldria do Goita -
cxrfrma AN & serta@serta.org.br

7/0001-83 07/0002-64 @ ;
Agude Eng www.serta.org.or
CEP. 56.5800 § fbcom/serta.orgbr
8739325008 © @serta.org.or

o Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE
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S‘""E RT§ CMDDCA

-0 A Tt oo Atbemataa Conselho Municipal de Defess dos
Direitos da Criance e do Adolescente

No dia 09 de agosto, celebramos o Dia Internacional dos Povos Indigenas, uma data
para lembrar e honrar as culturas e resisténcias ancestrais, esse momento foi muito importante
para as criangas e adolescentes do projeto conhecer a diversidade da cultura Indigena, além de

oportunizar um momento de reflexdes com eles, as criangas e adolescentes conheceram na

Pégina | 8

pratica alguns aderegos indigenas que sdo usados nos rituais sagrados dos povos indigenas.

Figura 05:Oficina educativa sobre povos indigenas.

SERTA, 2024,

Estudantes universitarios realizaram um intercambio no SERTA a fim conhecerem um
pouco sobre a unidade de ensino e as praticas agroecologicas. O projeto Estrelas realizou uma

apresentacgdo para dar as boas-vindas ao grupo de estudantes.

SERTA, 2024.
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goité o
CNPJ:12.048.807/0001-83 CNPJ:12.048.807/0002-64 & serta@serta.org.br
Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero, ® www.serta.org.br
CEP. 56.580000 Gloria do Goitd - PE § fb.comfserta.org.br
87 3932 5008 CEP. 55620-000 © @sertaorg.br

813658 1265 /813658 122¢
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S—E RT@ CMDDCA

e P et n ok ’ At ovy }
-—tVG0 AL TENNa G Altemativi Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianga e do Adolescente

As atividades de Escolarizagdo sdo fundamentais no fortalecimento das aprendizagens
das criancas e adolescentes do projeto, tem contribuido habilidade importantes para o

desenvolvimento de cada crianga.

a 07: Oficina de Escolarizagdo.
e

Péagina | 9

SERTA, 2024.

No més de agosto, o dia D do Brincar contou com jogos e brincadeiras competitivas
com a realizagdo de torneios, onde as criangas e adolescentes tiveram a oportunidade de
desenvolver as suas habilidades, coordenagdo motora, agilidade e raciocinio, assim estimulando
a competigdo justa entre as criangas e os adolescentes. Tendo como objetivo fazer com que
sejam estimulados ndo apenas a competitividade, mas em especial o raciocinio e o respeito as

regras.

SERTA, 2024
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita — =
CNPJ:12.048.807/0001-83 CNPJ:12.048.807/0002-64 SIS aNg br
Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero, ® wwwserta org.or
CEP. 56.580000 Gloria do Goita - PE § fb.com/serta.orgbr
87 3932 5008 CEP. 55620-000 © @serta.org.br

813658 1265 / 81 3658 1226
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CMDDCA

JErvil 0 de TeLNovy i Abermatvi Conselho Municipal de Defess dos
Direitos da Crianga e do Adolescente

Figura 09: Dia D do brincar.

B U 0b B

Pagina | 10
SERTA, 2024.
As visitas de acompanhamento familiar sdo muito importantes no processo do projeto,
pois tem fortalecido o desenho e melhoria de cada crianca e adolescentes inserida no projeto e
as familias ficam muito feliz pela metodologia do projeto ser diferenciada.
Figura 10: Visita de orienta¢do Familiar e psicossocial.
A P i
SERTA,2024.
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita -
CNPJ:12.048.807/0001-83 CNPJ:12.048.807/0002-64 2 serta@serta.org.br
Acude Engenheiro Francisco Saboya, Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, Zona Rural, sem numero, ® wwwserta.org.br
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Os atendimentos psicossociais acontecem semanalmente com as criangas € adolescentes
do projeto, cada novo més vem rico em novas descobertas, aprendizados. Proporcionando

formar e criar lagos: construindo uma alianga terapéutica com as criangas e adolescentes.

Figura 11: na imagem um atendimento individualizado de uma crianga do projeto. Pégina | 11
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Neste més de agosto foi realizado uma palestra de higiene sobre saide bucal em parceria
com a SESAI da Aldeia Nazario, na pessoa do Dr. Gustavo Catarelli, onde teve como objetivo
apresentar os cuidados para uma boa higiene bucal, assim como maneiras corretas de evitar o
surgimento doengas relacionadas a falta ou mé higienizagdo da boca. Essa palestra foi muito
importante para as criangas e os adolescentes onde tiveram a oportunidade de esclarecerem suas
duavidas sobre os principais cuidados que devem ter.
. Figura 12: Palestra sobre higiene bucal.
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Figura 13: Entrega de kit de higiene bucal.
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3. FORMACAO GRUPOS DE INTERESSES
3.1 Grupo de Interesse 1: Musica, estimulando a cultura local com a musicalidade dos
instrumentos de pifano instrumentalizado e sanfona com inscritos indigenas, da
etnia Kambiw4 e outro grupo consolidado com atividades na unidade do SERTA.
Figura 14: Grupo de interesse de Misica - Criangas e Adolescentes em atividade de ensaio.
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3.2 Grupo de Interesse 2: Poesia com literatura, inserindo também a cultura do aboio

e cordel, formado e consolidado, onde constantemente é trabalhado a meta de

produgdo textual, e composigdo de poesias e aboios.

Figura 15: Ensaio do Grupo e Interesse de Poesia no coletivo.
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3.1 Grupo de Interesse 3: Danga populares nordestinas, potencializando a formagio

em dangas populares e de povos tradicionais, formado e consolidado.

Figura 16: Ensaio do Grupo de Interesse de Danga.
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7. CONSIDERACOES FINAIS

O SERTA acredita que a educago integral resplandece em um Sertdo Liidico, que através
do projeto Estrelas do Sertdo vai iluminar o caminho das criangas e adolescentes, possibilitando-
os/as construir um futuro promissor, investir na educacdo e no conhecimento é investir na
construgdo de cidaddos conscientes, e capazes de transformar o mundo com sabedoria e empatia.
Importante destacarmos que a atuagéo do projeto Estrelas do Sertdo, garantida por uma equipe de
educadores multidisciplinar, norteada pela metodologia do Programa Educacional de Apoio ao
Desenvolvimento Sustentavel - PEADS, fortalecendo a politica da crianga e do adolescente.

Aa atividades, com as agdes e metas estdo em processo de continuidade, honrando o
compromisso social com os patrocinadores, parceiros, liderangas comunitérias, professores/as,
gestores/as escolares, pais, maes e responsdveis pelas nossas criangas e adolescentes. Teremos o
compromisso de fortalecer a regido do Moxot6, criando conexdes, compartilhando conhecimentos
e cultivando valores essenciais para uma sociedade mais inclusiva e consciente de seus direitos e

deveres.
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